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Lige muligheder 
Hvor bliver de af?
Af Holger Kallehauge, tidl. landsdommer,  
formand for PTU - Landsforeningen af Polio-, Trafik- og Ulykkesskadede - Livet efter ulykken.

Lige muligheder er vi som men-
nesker med handicap blevet stillet 
i udsigt både af FN og af skiftende 
danske regeringer lige siden 1993, 
men hvor bliver de af?

Handicapbevægelsen fik det før-
ste tilsagn herom ved FN’s Stan-
dardregler om lige muligheder for 
mennesker med handicap, som 
blev vedtaget af FN’s Generalfor-
samling i 1993. Det er en dekla-
ration, dvs. en hensigtserklæring, 
som ikke er retligt, men politisk 
og moralsk bindende for alle FN’s 
medlemslande, herunder Dan-
mark. Det andet tilsagn fik vi med 
FN’s konvention om rettigheder 
for mennesker med handicap fra 
2006, som Folketinget ratificerede 
i maj 2010. Handicapkonventio-
nen trådte i kraft her i landet den 
23. august 2010, og den er retligt 
bindende.

Hvad er der sket siden da? Det 
er problemet - der er intet foreta-
get fra regeringens side for at vir-
keliggøre Handicapkonventionens 
materielle regler i de første 18 
måneder af konventionens levetid. 
De borgerlige og politiske rettig-
heder, som konventionen hjemler, 
de er trådt i kraft uden forbehold 
af nogen art. Det er naturligvis 
godt, men der er intet gjort for 
blot at påbegynde gennemførel-
se af de økonomiske, sociale og 

kulturelle rettigheder, og det er 
beskæmmende for regeringen.

Ansvaret for konventionens gen-
nemførelse er regeringens. Handi-
caporganisationerne skal naturlig-
vis efterspørge en realisation af de 
rettigheder, vi nu har fået, og det 
har vi sandelig også gjort, men hid-
til uden held.

Hvorfor fik vi Handicapkonven-
tionen, og hvad er dens hovedbud-
skaber?

Det er en menneskerettigheds-
konvention, hvis hovedbudskab er, 
at mennesker med handicap har 
de samme menneskerettigheder 
som alle andre. Havde vi da ikke 
det i forvejen? Både ja og nej. En 
folkeretskyndig kunne fortolke sig 
frem til, at FN’s Verdenserklæring 
af 1948 om menneskerettigheder 
også omfatter mennesker med 
handicap, men vi er i modsætning 
til alle andre grupper ikke nævnt i 
Verdenserklæringen. Vi var i 1948 
ikke synlige nok og blev derfor 
overset. Mennesker med handicap 
er verdens største minoritet i dag 
på mere end 6 mio. mennesker, 
men bliver alligevel ofte glemt 
dengang som nu. Det har bl.a. 
medført, at vore menneskeret-
tigheder er blevet og stadig bliver 
systematisk krænket. Vore rettig-
heder stod ikke skrevet noget steds 
og var, som vi selv, usynlige. Usyn-

lige rettigheder er som bekendt 
ikke meget bevendt. Derfor fik vi 
Handicapkonventionen. Fik og fik, 
er så meget sagt. Handicap bevæ-
gel sen fik sig den tilkæmpet ved 
hårdt arbejde i løbet af godt 25 år, 
men det var sliddet værd og lykke-
des i 2006.

Handicapkonventionen er som 
sagt en FN-menneskerettigheds-
konvention, nr. 8 i rækken. Den 
hører til i gruppen af lignende 
multilaterale FN-konventioner som 
Kvinde kon ventionen og Børne-
konventionen. Og tro nu ikke, 
at den kun har betydning i dikta-
turstater og udviklingslande. Intet 
land i verden opfylder Handicap-
konventionen fuldt ud, og Dan-
mark gør det langt fra. Vi er for-
holdsvis langt, når det drejer sig om 
sociale ydelser, men har langt igen, 
når det drejer sig om bl.a. tilgæn-
gelighed, rehabilitering, uddan-
nelse og arbejde. Regeringen kan 
ikke bare læne sig tilbage og pege 
på ringere handicapvilkår i andre 
lande. Som mennesker med handi-
cap her i landet sammenligner vi os 
ikke med kasteløse landarbejdere i 
Indien eller slumbeboere i Manila, 
men med vore danske medborgere 
og ønsker lige muligheder her og 
nu. Det mål er vi længere fra, end 
vore politikere og normalbefolk-
ningen gør sig klart.



• • • 52011 • UDVIKLING NR. 2

➤

Diskrimination, dvs. usaglig ne -
ga tiv forskelsbehandling er en del 
af vor hverdag. Vi oplever både 
direkte og indirekte diskriminati-
on, nok mere som faktisk end retlig 
diskrimination, men det føles lige 
belastende uanset fremtrædelses-
formen. Det kræver en betydelig 
selvrespekt at være nødt til at leve 
med at blive behandlet som en 
andenrangsborger. Mange taber 
modet, når de bestandig løber 
ind i forhindringer som følge af 
manglende adgang til information 
som synshandicappet, manglende 
adgang til kommunikation som døv 
eller hørehæmmet og manglende 
adgang til bygninger og transport-
midler som bevægelseshandicap-
pet. Og så er diskrimination oven 
i købet kun forbudt på arbejdsmar-
kedsområdet og har kun været det 
siden 2005. I enhver anden sam-
menhæng er der ingen regler i 
dansk ret, som forbyder diskrimina-
tion af mennesker med handicap. 
Er det lige muligheder?

Justitsministeriet har hidtil pure 
afvist at indføre en lov, der forby-
der diskrimination af mennesker 
med handicap, selvom Handicap-
konventionens art. 3 og 5 kræver 
dette. Vi er udenfor arbejdsmar-
kedet alene beskyttet af befolknin-
gens generelt set gode handicap-
holdninger. Dem er vi glade og 
taknemmelige for, men når nogen 
alligevel diskriminerer os, så er 
det jo en ringe trøst, at en sådan 
adfærd er udtryk for ”bad taste”. 
Er der andre befolkningsgrupper, 
der må overlade enhver beskyttel-
se af deres vitale interesser til med-
borgernes moralske adfærd?

Handicapkonventionen bygger 
på nogle hovedprincipper, hvor-
af nogle af de vigtigste er, ret til 
selvbestemmelse, lige muligheder 
og ikke-diskrimination. Disse ret-
tigheder hører alle til gruppen af 
borgerlige og politiske rettigheder 
og er dermed trådt i kraft, men 
bliver de nu også respekteret i 
praksis i alle dele af forvaltningen? 
Regeringen gør det ikke i forhold 
til udlændinge med posttrauma-
tisk stresssymdrom, når de søger 

om statsborgerskab eller varig 
opholdstilladelse, og det er langt 
fra sikkert, at de kommunale sags-
behandlere er vant til at benytte 
en konventionstekst som retskilde. 
Det, der ikke står i et cirkulære 
eller en vejledning, kommer nor-
malt ikke i betragtning. Her har 
de to seneste socialministre svigtet. 
Trods opfordring hertil har ingen 
af dem udsendt en vejledning til 
kommunerne om, at Handicap-
konventionen skal overholdes for 
så vidt angår alle borgerlige og 
politiske rettigheder. Det koster jo 
ikke noget og hører med til selve 
regeringsansvaret, men vidner om 
den berøringsangst, der udvises 
over for gennemførelse af Handi-
capkonventionen.

Regeringen skal gennemføre 
de økonomiske, sociale og kultu-
relle rettigheder progressivt efter 
landets bæreevne i henhold til 
art. 4 stk. 2, hvor dette udtrykkes 
således ”....i videst mulig udstræk-
ning inden for de ressourcer, der 
er til rådighed”. Det er en meget 

regeringsvenlig og stærkt eufemi-
stisk oversættelse af ordene ”….to 
the maximum of its available res-
sources….”. Den oversættelse har 
vi også kritiseret dog hidtil uden 
held, men må trøste os med, at det 
er den engelske originaltekst, der 
er gældende.

Inden to år efter ratifikation af 
konventionen, skal regeringen 
aflægge en omfattende beretning 
til FN´s overvågningskomite om 
de foranstaltninger, den har truf-
fet for at opfylde pligten til at gen-
nemføre konventionen. Rappor-
ten skal afgives i august i år, men 
hvad har regeringen at berette 
om? Den kan naturligvis fortælle 
om hvad, der tidligere er sket på 
handicapområdet før ratifikatio-
nen, men efter det tidspunkt er 
det desværre hurtigt overstået. Der 
er end ikke vedtaget planer for 
gennemførelse af konventionen, 
lands-, regions- og kommunepla-
ner. Det er ellers det mindste, man 
burde have gjort. Planer med tids-
fæstede mål med tilhørende bud-

Holger Kallehauge.
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getter kan ikke undværes. Meget 
af det, der hidtil er gjort på handi-
capområdet lider jo netop af den 
grundlæggende mangel, at en ræk-
ke hver for sig gode løsninger er 
drysset ud over landet uden nogen 
form for sammenhæng eller plan. 
Så kan vi ellers hoppe fra tue til 
tue, selvom det just ikke er det, vi 
er bedst til. Den manglende plan-
lægning har gjort investeringerne 
i et mere tilgængeligt samfund så 
meget ringere, at det tangerer dår-
lig forvaltningsskik. En optimering 
af udbyttet er end ikke forsøgt, 
hvilket ellers er meget påkrævet 
på dette område, som just ikke har 
været højt prioriteret. 

Skal noget fremhæves som posi-
tivt, kommer ikke staten, men 
kommunerne for en gangs skyld 
i betragtning. Omkring 80 af lan-
dets kommuner har inden for de 
senere år vedtaget en kommunal 
handicappolitik efter forslag fra og 
forhandling med det lokale handi-
capråd.

Regeringen vil givetvis undskyl-
de sig med, at riget fattes penge 
som følge af den globale økono-
miske krise. At den også har ramt 
Danmark, er der ikke nogen, som 
kan eller vil bestride. Men denne 
udefra kommende krise undskyl-
der ikke alt. Regeringens egen 
økonomiske politik kan heller ikke 
lades ude af betragtning. Under 
de heraf følgende nødvendige 
besparelser skal byrderne fordeles 
rigtigt. Et velfærdssamfund kendes 
på, at det tager vare på dets mest 
udsatte borgere. Det gælder også, 
når krisen kradser. De kronisk syge 
og mennesker med handicap har 
ikke meget at give af. De bør der-
for være de sidste til at undgælde 
uanset hvad, der er årsag til, at der 
skal spares på de offentlige bud-
getter.

Men hvad er det, vi har ople-
vet i det seneste år i den offent-
lige debat, som nu afspejler sig 
i de kommunale budgetter? Det 
såkaldt specialiserede socialom-
råde er blevet fremdraget som 
en hovedårsag til kommunernes 
økonomiske vanskeligheder. Borg-

mestre og forvaltningschefer har 
kappedes om at give de svageste 
hele skylden oven i købet med en 
sprogbrug, som burde have forar-
get alle, men som kun få retfær-
dige har taget afstand fra. Man har 
kaldt os griske og gøgeunger og 
beskyldt os for at opføre os som 
om, de sociale ydelser var et tag 
selv bord. Det er de som bekendt 
ikke, og vi skal være glade, hvis vi 
blot får det, som vi har ret til i hen-
hold til lovgivningen.

Den nedværdigende sprogbrug, 
som ledende folk i kommunerne 
anvender, er den farlige propa-
ganda til forsvar for at udvælge 
os som syndebukke. Det sker med 
urette. Nok er omkostningerne 
på det specialiserede socialom-
råde steget meget, men ikke mere 
end omkostningerne på en ræk- 
ke andre områder som børne-
institutioner, skoler, ældreområ-
det og administration. Hvorfor 
skal mindre tallet bestående af de 
mest udsatte så have skylden for 
virkningerne af bl.a. skattestoppet?

Nedværdigende omtale af men-
nesker med handicap svækker den 
beskyttelse, som befolkningens 
gode handicapholdninger ellers 
hidtil har givet os. Men skal det 
være på den måde, må vi appellere 
til lovgivningsmagten om at yde os 
beskyttelse både mod diskrimina-
tion og nedværdigende ytringer. 
Ingen af delene koster noget af 
betydning. De rigtige budskaber 
fra Folketinget er en mindretalsbe-
skyttelse, som man ikke behøver at 
spare på henset til den lovgivnings-
aktivitet, der ellers udvises.

Mennesker med handicap er et 
født mindretal. Vi kan ikke stem-
me os til noget af to grunde, dels 
er vi for få - og det er kun godt - 
dels har vi ikke andet til fælles end 
vores funktionsnedsættelse, og det 
begrunder alene dannelse af apo-
litiske handicaporganisationer. I 
et ordentligt demokrati udviser 
flertallet respekt for de fødte min-
dretal og deres legitime interesser. 
Sådan har det også hidtil været her 
i landet, og det skal det også helst 
blive ved med.

Mennesker med handicap er 
ikke svage, har jeg hørt flere social-
ministre sige. Nej - det er for så 
vidt rigtigt. Vi er ikke svage, men 
uden kompensation for vor funkti-
onsnedsættelse, gør man os svage.

Rehabilitering af mennesker 
med handicap er en investering i 
vort potentiale, uanset den funkti-
onsnedsættelse, vi nu har. Et land 
har de førtidspensionister, som det 
selv uddanner ved at nægte dem 
lige muligheder.

Ærede politikere og beslutnings-
tagere kom nu i gang med at gen-
nemføre Handicapkonventionens 
rettighedsprogram. Det er 4 år 
siden konventionen blev under-
skrevet og 1 ½ år siden den trådte 
i kraft. Lige muligheder og inklu-
sion i alle dele af samfundslivet er 
det, vi har drømt om i mange år. 
For os er det en menneskeret og 
for jer en pligt at opfylde Handi-
capkonventionen, men det er til-
lige en investering, som på sigt er 
lønsom.
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FN Handicapkonventionen:

Danmark står  
til dumpekarakter
Af Per Roholt

Når Danmark til august skal afle-
vere sin første rapport til FNs komi-
te for rettigheder for personer med 
handicap, risikerer vi dumpekarak-
ter for vores indsats for at føre de 
pæne ord i FN Konventionen om 
handicappedes rettigheder ud i 
livet. Det mener i hvert fald tidli-
gere landsdommer Holger Kalle-
hauge, der er formand for PTU:

Danmark underskrev konven-
tionen i marts 2007, og her 18 
måneder senere må vi spørge os 
selv, hvad der så er sket i den efter-
følgende periode. Svaret er: Ikke 
noget som helst, sagde Holger Kal-
lehauge, da han holdt oplæg på 
Socialt Leder Forums Landsmøde 
i Nyborg den 31. marts 2011.

Rapport til august
Ifølge FN konventionens artikel 35 
skal Danmark afgive en omfatten-
de beretning til overvågningsko-
miteen om de foranstaltninger, vi 
har truffet for at leve op til konven-
tionen og om de fremskridt, der er 
sket siden underskriften. 

- Hvis vi var helt ærlige, ville rap-
porten højst komme til at fylde to 
sider. Men jeg er sikker på, at vi 
nok alligevel afleverer 100, sagde 
en kampberedt Holger Kallehau-
ge, da han satte fokus på konventi-
onens baggrund og konsekvenser.

Først og fremmest understrege-
de Holger Kallehauge, at FN Kon-

ventionen ikke er noget, som de 
handicappede har fået:

- Vi fik ikke konventionen Vi 
kæmpede for at få den i 25 år, og 
konventionen er konsekvensen af 
et hårdt arbejde, der begyndte til-
bage i 1981, som FN havde udråbt 
til internationalt handicapår, for-
klarede Holger Kallehauge, der 
trods kritikken af Danmarks fore-
løbige indsats, fortsat ser handi-
capkonventionen som et stort gen-
nembrud for handicapbevægelsen:

- Jeg er stadig optimist på kon-
ventionens vegne, selv om den 
danske regering ikke har gjort 
noget for at følge op på konven-
tionen. For konventionen sikrer 
handicappede samme rettigheder 
som andre mennesker og inde-
holder blandt andet forbud mod 
diskrimination og basale rettighe-
der til handicappede som menne-
skelig værdighed, selvbestemmelse 
og lige muligheder, sagde Holger 
Kallehauge, der mener, at selv om 
disse krav lyder basale, så var det 
nødvendigt at få dem nedskrevet:

Ja, det var nødvendigt. For for-
melt er ligestillingen af handicap-
pede aldrig blevet respekteret. Det 
gælder ikke kun i ulande, men 
også i Danmark. Vi har kun haft 
en formel ligestilling, en formel 
respekt, aldrig en reel ligestilling. 
Og hvis valget står mellem usyn-
lige og synlige rettigheder, så kan 

enhver idiot se, at usynlige rettig-
heder ikke er meget bevendt. Nu 
kan vi tage konvention frem og 
vise politikerne teksten: Her står 
vores rettigheder, hvornår får vi 
dem, sagde Holger Kallehauge.

Ingen forbedring – og måske et 
konventionsbrud
Den tidligere landsdommer me ner, 
at det især er den del af konven - 
tionens tekst, der handler om, at 
vi skal tage initiativ til at forbedre 

Holger Kallehauge
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de handicappedes økonomiske, 
sociale og kulturelle rettigheder, 
der halter bagefter. 

- De handicappedes borgerlige 
og politiske rettigheder er trådt 
i kraft fuldt og helt. De økonomi-
ske, sociale og kulturelle rettighe-
der skal ifølge konventionen gen-
nemføres progressivt efter landets 
bæreevne, forklarede Kallehauge:

- Hvad angår de sociale ydelser 
vil FN utvivlsomt finde, at Dan-
mark lever op til sine forpligtigel-
ser, men på områder som tilgæn-
gelighed, rehabilitering, sundhed, 
undervisning og beskæftigelse er 
der fortsat store mangler og ingen 
planer for at forbedre vilkårene, 
sagde Holger Kallehauge

Ydermere pegede han på, at 
Danmark muligvis har begået kon-
ventionsbrud i forbindelse med 
indførelsen af loven i 2010, der 
siger, at udlændinge skal bestå en 
særlig prøve i dansk og danske for-
hold for at blive danske statsborge-
re, en test som en række grupper 
som udviklingshæmmede, sindsli-
dende, traumatiserede og hjerne-
skadede ikke er i stand til at leve 
op til. 

Derfor har DH, Danske Han-
dicaporganisationer, besluttet at 
udarbejde en særlig skyggerap-
port, som vil blive sendt til FNs 
overvågningskomite samtidig med 
Danmarks officielle afrapportering 
til august:

Vi laver en kort fræk rapport 
om alt det, som Danmark ikke har 
gjort. Og hvad mon de læser først 
i FN? Den lange officielle rapport 
eller vores korte rapport med alle 
de spørgsmål, som FN bør stille til 
regeringen? Det glæder vi os til at 
se, men der bliver nok at snakke 
om, lovede Holger Kallehauge, 
som dog også opfordrede andre 
end regeringen til at påtage sig 
ansvaret for at føre konventionen 
ud i livet:

- Handicapkonventionen er den 
største landvinding i handicapbe-
vægelsens historie, og den enkelte 
virksomhed, organisation og bor-
ger skal arbejde for og respektere, 
at der ikke sker diskrimination.

Den enkelte sagsbehandler i 
kommunen skal altså i forbindelse 
med sagsbehandlingen tage han-
dicapkonventionen i hånden og 
spørge sig selv om den afgørelse, 
som han eller hun er ved at træffe, 
er i overensstemmelse med menin-
gen i konventionen. Hvis ikke 
skal man stoppe op og gøre noget 
andet, påpegede Holger Kallehau-
ge.

Samme holdning gav dr. pæd. 
og freelanceforsker Birgit Kirke-
bæk udtryk for, på landsmødet, 
idet hun bemærkede, at Handi-
capkonventionen har trange kår i 
en tid, hvor tonen i den offentlige 
debat om handicappede ikke har 
været værre siden 1920’erne og 
1930’erne:

- Derfor må vi selv være aktive og 
kæmpe fra tue til tue for at få tan-
kesættet fra Handicapkonventio-
nen gennemført, sagde Birgit Kir-
kebæk, der mener, at socialområ-
dets aktører har en særlig moralsk 
forpligtigelse til at tage initiativ til 
at afdække de områder, hvor prak-
sis konflikter med konventionens 
intentioner:

Det betyder, at vi skal kende 
konventionens indhold, være op-
mærksomme på hvor virkelighe-
den er på kant med konventionen, 
konkretisere vores observationer, 
opsøge og påvirke de bevilligende 
instanser, formidle vores viden og 
søge at afhjælpe problemer, hvis 
vi vil være med til at sikre, at kon-
ventionen bliver andet end politisk 
korrekte ord! Sammen med dem, 
det hele angår, må vi prøve at fin-
de veje til en afhjælpning af det 
problem, vi peger på.

Om FNs Handicapkonvention
Formålet med FNs handicap-
konvention er at fremme, be-
skytte og sikre muligheden for 
at alle personer med handicap 
fuldt ud kan nyde alle de men-
neskerettigheder og grundlæg-
gende frihedsrettigheder på 
lige fod med andre, samt at 
fremme respekten for deres 
naturlige værdighed.

Konventionen omfatter per-
soner med en langvarig fy- 
sisk, psykisk, intellektuel eller 
sensorisk funktionsnedsættel-
se, som i samspil med forskel-
lige barrierer kan hindre dem 
i fuldt og effektivt at deltage i 
samfundslivet på lige fod med 
andre.

Konventionen består af 50 
såkaldte artikler eller paragraf-
fer, der blandt andet omhand-
ler emner som lighed og 
ikke-diskrimination, kvinder 
og handicap, retten til livet, 
respekt for privatlivet, uddan-
nelse og ytringsfrihed samt en 
række generelle principper.

Konventionen blev
•	 Vedtaget	af	FN	13.	 

december 2006
•	 Underskrevet	af	FN	 

30. marts 2007
•	 Ratificeret	af	Danmark	 

maj 2009
•	 Trådt	i	kraft	i	Danmark	 

den 23. august 2009
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Socialt Leder Forum anno 2021:

Visionsarbejde  
skudt i gang
Af Per Roholt.

Hvordan arbejder og kommu-
nikerer vi de næste 25 år i Socialt 
Leder Forum? Det spørgsmål blev 
bestyrelsen og repræsentantskabet 
i Socialt Leder Forum stillet over 
for på et visionsseminar på Nyborg 
Strand den 30. marts 2011. Work-
shoppen var første led i en proces, 
der skal føre frem til en ny strategi 
for Socialt Leder Forums udvikling 
i de kommende år:

- I år, hvor Socialt Leder Forum 
fylder 25 år, kan vi konstatere, at vi 
er et velfungerende professionelt 
netværk med over 300 medlem-
mer, der repræsenterer størstepar-
ten af de specialiserede tilbud til 
udviklingshæmmede i Danmark. 
Men det er ingen hemmelighed, 
at vi skal forberede os på at yde en 
ekstra indsats i de kommende år, 
hvis vi vil fastholde den position, 
siger direktør Ib Poulsen.

Færre ledere og generationsskifte
Udfordringen består blandt andet i 
de ændrede organisationsmodeller 
i kommunerne, der betyder, at der 
bliver færre ledere, men også den 
stramme økonomi, der fordrer, at 
fordelene for medlemmerne skal 
være knivskarpt formuleret og syn-
lige for at overbevise såvel arbejds-
giverne som de nye yngre ledere 
om værdien af et medlemskab:

Vi står derfor over for såvel et 
generationsskifte i foreningen som 
et skifte i de mulige nye medlem-
mers forventninger til Socialt Leder 
Forum, som vi skal have løst. Hvem 

skal egentlig være medlemmer 
fremover? Hvad skal Socialt Leder 
Forum fokusere på? Hvordan skal 
vi indgå i dialog med medlemmer, 
myndigheder og samfundet i al 
almindelighed, siger Ib Poulsen.

Visioner og nye opgaver
Under kyndig ledelse af journali-
sten Knud Lindholm Lau blev del-
tagerne i visionsseminaret kastet 
ud i at se på, hvad der er værd at 
bevare fra Socialt Leder Forum, 
som det er i dag. 

Dernæst blev deltagerne bedt om 
at overveje, hvilke umiddelbare 
forslag de havde til forbedringer 
af foreningen. Inden deltagerne 
til sidst skulle udpege de vigtigste 
indsatsområder fik de lejlighed til 
at se videoklip med et medlem, 
forstander Tonie Hansen, Catri-
negården, et ikke-medlem, leder 
Jane Svejgaard Pedersen, Bloms-
terhusene, forbundsformand Ben-
ny Andersen, SL, samt vicekontor-
chef Kurt Hjortsø, KL.

Tonie Hansen pegede blandt 
andet på behovet for at få skabt 
en bedre dialog mellem områ-
dets aktører, mens Jane Svejgaard 
Pedersen påpegede Socialt Leder 
Forums betydning som netværk 

og vidensformidler. Både SLs for-
bundsformand og vicekontorche-
fen fra KL understregede begge 
Socialt Leder Forums rolle som 
talerør for områdets ledere.

Med de holdninger i bagagen 
leverede deltagerne i visionssemina-
riet en lang række konkrete forslag 
til, hvad Socialt Leder Forum kan 
arbejde med, lige fra blogs og tv-
produktion til brandingkampagner. 

Til sidst fik deltagerne mulighed 
for at vælge de vigtigste indsats-
områder blandt de mange forslag, 
og her pegede deltagerne først og 
fremmest på behovet for, at Socialt 
Leder Forum får an mere tydelig 
stemme i den offentlige debat om 
det specialiserede socialområde 
samt behovet for at skabe kend-
skab til og forståelse for områdets 
udfordringer blandt både sagsbe-
handlere, politikere og samfundet 
som helhed.

I bestyrelsen har vi nu fået en 
række vigtige input, som vi vil arbej-
der videre med frem til Landsmø-
det i efteråret, hvor repræsentant-
skabet skal være med til at godken-
de en strategiplan for de kommen-
de år, siger formanden for bestyrel-
sen i Socialt Leder Forum, Jakob 
Volther, der samtidig opfordrer 
alle medlemmer til at blande sig i 
debatten i de kommende måneder:

Visionsseminariet viste, at Socialt 
Leder Forum har sin berettigelse 
og at mange af de aktiviteter, som 
vi har i dag er værd at føre videre 
i fremtiden. Det gælder fx vores 
landsmøder og konferencer, ledel-
sesrådgivningen og det netværk, 
som vi skaber og vedligeholder 
på det specialiserede socialom-
råde. Men vi vil også gerne høre 
fra medlemmerne, hvad de i øvrigt 
forventer af Socialt Leder Forum 
i de kommende år. Jeg håber der-
for, at så mange som muligt vil 
kontakte mig - eller de lokale med-
lemmer i bestyrelsen, repræsen-
tantskabet og sekretariatet - med 
gode ideer, ønsker og behov, så vi 
kan få lavet en god strategi, der sik-
rer en fortsat udvikling af Socialt 
Leder Forum, siger Jakob Volther, 
formand for Socialt Leder Forum.
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15 mega-trends:

Et kig i krystalkuglen
 Af Per Roholt.

Niels Bøttger Rasmussen findes på 
en anden af instituttets lister, nem-
lig listen over 15 udvalgte mega-
trends, der gælder ikke kun for det 
specialiserede socialområdet men 
for samfundet som helhed. De 15 
megatrends er: 
•	 Acceleration/forandring
•	 Økonomisk	vækst
•	 Globalisering
•	 Viden
•	 Ny	teknologi
•	 Kommercialisering
•	 Immatrialisering
•	 Individualisering
•	 Netværksøkonomi
•	 Demokratisering
•	 Aldring
•	 Polarisering
•	 Sundhed
•	 Miljø	og	resurser
•	 Hyperkompleksitet

På Landsmødet slog fremtidsfor-
skeren ned på nogle af de udvalgte 
megatrends, som med stor sikker-
hed kommer til at påvirke hverda-
gen for alle i den sociale sektor, fx 
udsigterne for den globale vækst: 

På mange måder står vi over for 
mådeholdets årti.  Vi er i en finan-
sieringsklemme, hvor vi ikke bare 
kan løse vores udfordringer ved at 
hæve skatterne. Derfor kommer 
vi til at se politiske tiltag, der ikke 
koster noget, og vi får kun økono-
misk vækst gennem øget produkti-
vitet, innovation og flere erhvervs-
aktive, mener fremtidsforskeren, 
der ser det som et tegn på, at vi 
skal ”work smarter, not harder” og 
skrotte alt, hvad der kan eller skal 
undværes.

Ingen ved, hvordan fremtiden 
ser ud. Heldigvis, fristes man til 
at sige. Alligevel findes der i Dan-
mark en virksomhed, Institut for 
Fremtidsforskning, som har levet 
af at spå om fremtiden siden 1970. 

Instituttet forsker blandt andet i 
såkaldte megatrends - pejlemærker 
for fremtiden - og holder hvert år 
mere end 500 foredrag om deres 
spådomme.

Et af foredragene stod fremtids-
forsker Niels Bøttger Rasmussen 
for, da han tegnede et billede af 
fremtidens rammevilkår for arbej-
det med udviklingshæmmede på 
Socialt Leder Forums landsmøde 
på Nyborg Strand den 30. marts 
2011.

Tilbageblik på fortiden
Ikke overraskende lagde fremtids-
forskeren ud med at påpege, at 
det eneste sikre vi ved om fremti-
den er, at den som regel kommer 
hurtigere, end vi regner med, og 
at den danske velfærdsmodel er 
under pres. 

Som en nøgle til forståelse af 
fremtiden listede Niels Bøttger 
Rasmussen så en liste over skelsæt-
tende begivenheder i de sidste 10 
år, der mindede deltagerne om:
•	 Dot-com-krisen
•			Internettet	 blomstrede	 op	 med		

Google og Facebook
•	 Mobiltelefonen	blev	universel
•	 9/11
•	 Danmark	 gik	 i	 krig	 for	 første	

gang siden St. Nordiske krig
•	 EU	blev	militær	magt
•	 Værdikamp	og	Muhammedkrise
•	 Forbud	 –	 rygning/sundhed/

miljø
•	 Kvinder	i	flertal	på	universiteter
•	 Klima/energidagsorden
•	 Kina	som	stormagt

15 pejlemærker
Men et er fortid, et andet fremtid. 
Hvad er det for rammevilkår, der 
kommer til at gælde for arbejdet 
med udviklingshæmmede i de 
kommende ti år? Svaret skal ifølge Fremtidsforsker Niels Bøttger Rasmusen.



• • • 112011 • UDVIKLING NR. 2

Andre hænder skal løse opgaverne
Globaliseringen får også stor betyd-
ning for socialområdet. Måske vi 
ser lokalt, at specialiserede tilbud 
flyttes til udkantsområder i Dan-
mark, hvor grundpriserne er lave, 
og behovet for arbejdspladser er 
stort. Men en øget globalisering 
kan også betyde, at sociale opga-
ver flyttes helt ud af landet fx til 
Sydeuropa i form af seniorhotel-
ler	eller	-	mere	nærliggende	–	at	vi	
får flere ikke-etniske danskere på 
arbejdsmarkedet og dermed flere 
kulturelle og religiøse forskelle, 
der skal håndteres.

Digitalisering og automatisering 
kommer også til at præge sam-
fundsudviklingen I dag har vi alle-
rede vænnet os til, at metro-togene 
i København er førerløse, så næste 
skridt til den chaufførløse taxa er 
kort. Så vi vil se en øget anvendelse 
af avanceret velfærdsteknologi og 
robotter alle steder, hvor det kan 
spare arbejdskraft og frigøre tid 
og resurser til direkte omsorg og 
pleje. Ny teknologi vil også skabe 
helt nye muligheder. Maskinerne 
bliver fx klogere og kommer til at 
tale	med	os	–	også	med	de	handi-
cappede uden sprog, for en com-
puter er i princippet ligeglad med, 
om et sprog består af ord eller den 
udviklingshæmmedes lyde. 

Gør-det-selv Danmark
Endelig vil de kommende år for-
mentlig også byde på en eller 
anden form for afspecialisering. 
Dels fordi viden vil være lettere 
tilgængelig via blandt andet inter-
nettet og dermed sætter folk med 
en lavere uddannelse i stand til at 
løse mere komplicerede opgaver. 
Desuden vil gør-det-selv kulturen 
vinde indpas - også på arbejdsplad-
sen, lige som en øget kommerciali-
seringen påvirker den sociale sek-
tor med fuld kraft:

- Hvis en opgave kan løses billi-
gere eller bedre, så bliver det gjort. 
Vi kommer derfor til at se mere 
udlicitering og flere private sociale 
aktører i fremtiden. Det vil føre 
til større produktdifferentiering 
og øget udbud både på social- og 

sundhedsområdet, mener frem-
tidsforskeren.

Selv om det lyder som 
en modsætning, er der 
også en stærk trend i 
retning af en større 
demokratisering 
af samfundet, hvor 
der er en stigende 
forventning om, 
at brugerne på 
det sociale område 
i højere grad kan, 
vil og skal klare 
sig selv i større 
omfang, lige som 
sociale netværk gør 
deltagerne i stand til 
at løse flere proble-
mer selv i fællesskab i 
en slags P2P-model, hvor 
borger hjælper borger.

Vi bliver ældre – og ældre
En af de største udfordrin-
ger er dog nok aldring, 
mener fremtidsforske-
ren:

- Vi får flere ældre 
i hele verden! Og vi 
kan godt aflyse alder-
dommen, for vi bliver 
friskere. Vi får også 
flere unge, og der bliver 
ekstrem konkurrence om de 
30-40 årige på arbejdsmarkedet, 
forudser fremtidsforskeren, der 
fremhæver, at det stiller lederne - 
også	i	den	sociale	sektor	–	står	over	
for en stor opgave med rekrut-
tering og fastholdelse af de unge 
primadonnaer og de kompetente 
medarbejdere i ældrestyrken.

Det fik direktøren for Socialt 
Leder Forum, Ib Poulsen til at 
afrunde dagens visionsoplæg ved 
kort at reflektere over de mange 
ændringer, som fremtiden kan 
bringe:

Der er masser af udfordringer 
foran os. Så lad os nu selv være 
med til at skabe fremtiden!

Om Institut for Fremtids-
forskning
Instituttet for Fremtidsforsk-
ning (IFF) er en privat non-
profit virksomhed. IFF er 
organiseret som en forening 
med en lang række medlems-
virksomheder og er hverken 
tilknyttet universitetet eller får 
offentligt tilskud.

Instituttet for Fremtidsforsk-
ning hjælper private og offent-
lige virksomheder og organisa-
tioner med at opstille valgmu-
ligheder og komme tættere på 
en ønskelig fremtid.

Læs mere www.iff.dk  
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Randers har sat frivilligt arbejde i system:

Flere sociale opgaver  
skal løses af borgerne selv
Af Per Roholt.

Kun flere frivillige hænder på 
de kommunale arbejdspladser kan 
be  vare vores velfærdssamfund. 

Det var hovedbudskabet fra social - 
chefen i Randers Kommune til leder - 
ne på landets specialinstitutioner på 
Socialt Leder Forums Landsmøde. 

I de efterfølgende dage trak den 
holdning store overskifter i medi-
erne og fik selv socialminister Bene-
dikte Kier til at gå i blandt andet 
TV2 News med en løftet pegefinger 
til kommunerne:

- Frivillige skal være et supple-
ment til den kommunale service. 
Frivillige skal ikke løse kommu-
nernes kerneopgave, sagde hun, 
selv om netop frivilligt arbejde er 
en mærkesag for den konserva-
tive socialminister. Tilsvarende har 
Dansk Røde Kors og Ældresagen 
advaret kommunerne mod at lade 
frivillige løse sociale kerneopgaver:

- I forbindelse med de omfat-
tende nedskæringer har kommu-
nerne et stærkt ønske om at lægge 
flere opgaver ud til frivillige. Vi får 
i øjeblikket myriader af henvendel-
ser fra medlemmer, der bliver bedt 
om at overtage sociale opgaver, når 
kommunen skærer ned, har Ældre 
Sagens direktør Bjarne Hastrup 
blandt andet udtalt til Kristeligt 
Dagblad.

Men hvad er det man gør i Ran-
ders og andre kommuner? Hvad 
får en konservativ socialminister, 
der netop har bevilliget millioner af 

kroner til at styrke samarbejdet mel-
lem civilsamfundet og det offentlige 
til at ryste på hånden og de frivillige 
sociale organisationer til at sige fra?

Systematiseret frivillighed
På Socialt Leder Forums lands-
møde løftede to af kommunens 
topchefer, direktøren for Social/
Arbejdsmarked Knud Aarup og dag-
områdeleder Jørgen Groth lidt af 
sløret. Kort fortalt har kommunen 
lige som flere andre sat det frivil-
lige arbejde i system og er begyndt 
at rekruttere frivillige til flere og 
flere af kommunens sociale tilbud. 
I første omgang på voksenhandi-
capområdet, men visionen rækker 
længere.

Og Randers Kommune står langt 
fra alene. Lige nu arbejder flere og 
flere kommuner med at få frivil-
lige ind på de kommunale arbejds-
pladser for at aflaste det professio-
nelle personale og sikre borgerne 

oplevelse af kvalitet og omsorg. På 
Hospice Sønderjylland er der fx 50 
frivillige i alderen fra 20 til 80 år til 
de 12 beboere, og i Horsens har 
man blandt andet brugt frivillige til 
at få udviklingshæmmede ud som 
frivillige i ældrecentre og forenin-
ger, der står for kulturarrangemen-
ter i kommunen. 

Og det er altså en skarp nødven-
dighed, hvis vi vil bevare velfærds-
samfundet, som vi kender det, 
mener Knud Aarup, der er direktør 
for Social/Arbejdsmarked, Randers 
Kommune:

- Det er en kendsgerning, at de 
dårligst stillede har fået det dårli-
gere i de sidste 25 år. Uligheden er 
vokset, både hvad angår sundhed 
og livslængde, og de, som har det 
dårligst, har også det ringeste liv og 
lever kortest tid, forklarede Knud 
Aarup.

Ifølge Knud Aarup står vi midt i 
fire kriser, som hver for sig og sam-

Direktør og social og arbejdsmarked Knud Aarup, Randers Kommune.
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let er skyld i, at vi ikke er i stand til 
at løse problemerne for de svagest 
stillede, selv om vi godt ved, hvad 
vi skal.  Vi har en økonomisk krise, 
der sætter grænser for, hvor mange 
penge vi kan bruge på velfærd, vi 
har en forventningskrise, hvor især 
den resursestærke middelklasse grå-
digt tager for sig af goderne med et 
umætteligt velfærdsbehov, vi har en 
demografisk krise, hvor det simpelt-
hen er umuligt at finde tilstrække-
ligt mange varme hænder til en stor 
offentlig sektor, og vi har en sty-
ringskrise, hvor kommunerne har 
meget få muligheder for at ændre 
og manøvrere selvstændigt.

- For mange borgere er selve 
livet blevet gjort til et kommunalt 
anliggende, hvor man forventer, 
at der findes en offentlig løsning 
på ethvert problem eller behov. Vi 
nærmer os en situation, hvor vi har 
mistet forståelsen for det individu-
elle ansvar. Hvis ikke vi gør noget, 
ender vi med et samfund med pri-
vate løsninger til de borgere, som 
har råd til at betale selv og 2. rangs 
løsninger til dem, der ikke har råd, 
sagde Knud Aarup, som derfor 
mener, at løsningen er et nyt frivil-
lighedens velfærdssamfund:

Vi er nødt til at øge frivilligheden 
og flytte noget af ansvaret fra den 
sociale sektor tilbage til civilsam-
fundet, til privatlivssfæren, mener 
Knud Aarup.

Hospice og tandpleje for hjemløse
I Randers Kommune er det fx sket 
i forbindelse med etablering af et 
lokalt hospice. Da kommunen fik 
afslag på et regionalt hospice, etab-
lerede kommunen selv et hospice. 
En del af ”medarbejderne” på 
hospicet er 25 frivillige, der hver 
arbejder tre timer om ugen med at 
skabe almene menneskelige kon-
takter til beboerne.

Et eksempel på, hvordan det også 
kan ske, er den frivillige forening 
Børsterne, der tilbyder tandpleje 
til hjemløse og andre særligt socialt 
udsatte borgere i Randers Kom-
mune. Børsterne bygger på frivillige 
tandlæger, tandplejere, klinikassi-
stenter og andre, der hver især yder 

en frivillig indsats i større eller min-
dre omfang. 

Men ifølge Knud Aarup er der 
mange andre muligheder, som fx 
skoletanter, der tager sig af de små 
elever i skolen i fællesområdet mel-
lem klasserne, og familieklasser, 
hvor resursestærke forældre under-
viser en del af tiden.

- Tænk, hvis vi kunne frigøre den 
energi, som vi selv er med til at pro-
ducere, når vi truer med at nedlæg-
ge en skole og omsætte den til fri-
villigt arbejde. Her kommer folk jo 
på barrikaderne, etablerer friskole, 
får sammenhold, kærer sig om hin-
anden, får nye ideer til, hvordan vi 
kan gøre tingene, sætter innovative 
processer i gang, forklarede Knud 
Aarup, der mener, at en del af løs-
ningen er, at lade kommunerne få 
friere hænder til selv at eksperimen-
tere og at indgå i et tættere samar-
bejde med de frivillige sociale orga-
nisationer.

Bolden ligger i kommunerne. 
Vi skal frigøre os mere og åbne os 
mere mod de frivillige i kommu-
nerne. Det kan ske blandt andet 
gennem formulering af frivilligpo-
litikker, etablering af frivilligcentre 
og indgåelse af partnerskaber med 
såvel de lokale som landsdækkende 
organisationer.

Aftaler er afgørende
Dagområdeleder Jørgen Groth, 
Randers Kommune har stået med 
ansvaret for at føre kommunens 
visioner ud i livet, og det har været 
en stor opgave. Først udarbejdede 
kommunen et katalog med konkret 
indhold for hvert tilbud med opga-
ver, som frivillige kan løse.

Dernæst blev der skabt opbak-
ning og forståelse blandt det fastan-
satte professionelle personale.

- Udrulningen har taget halvan-
det år, men nu har vi også konsen-
sus hele vejen rundt og rekrutterer 
frivillige, lige som man rekrutterer 
professionelt personale, forklarer 
Jørgen Groth.

Det betyder blandt andet, at der 
et etableret et kompleks af driftsaf-
taler, lige fra aftaler med selvejende 
tilbud til de mere traditionelle kom-

munale tilbud. Aktuelt har kom-
munen rekrutteret 17 frivillige, der 
på forskellig vis skal hjælpe de 285 
borgere, der er indskrevet på kom-
munens voksenhandicapområde. 

Et vigtigt element har været at sik-
re kvaliteten af det frivillige arbejde 
med fokus på borgerens behov. 
Derfor har kommunen defineret 
frivilligt arbejde, som ”ulønnet 
arbejde, der leveres kontinuerligt 
inden for nogle fastlagte og for-
udbestemte rammer Det konkrete 
indhold i indsatsen er bestemt ud 
fra behov, der ligger uden for den 
frivillige selv.”

Og ja, det er ensbetydende med, 
at frivillige også kommer til at udfø-
re opgaver, der hidtil kun har været 
udført af professionelt ansatte, siger 
Jørgen Groth, der finder det fuldt 
forsvarligt. Han mener desuden, at 
de frivillige kan tilføre det offentli-
ge en række kompetencer, som hid-
til ikke har været efterspurgt, fordi 
der kun har været råd til at ansætte 
personale til at dække kerneopga-
verne.

 
Kommet for at blive
Foreløbig oplever Randers Kom-
mune stor succes med at rekruttere 
frivillige til arbejdet i den sociale 
sektor, og rekrutteringen er sat i 
system	–	og	derfor	er	flere	frivillige	
også en del af kommunens frem-
tidsvision:

I Randers Kommunes Vision 
2017 vedrørende det civile, frivillige 
samfund står der blandt andet:

”Det civile samfund, borgernes 
personlige ansvarlighed og engage-
ment, supplerer den kommunale 
opgavevaretagelse. Randers kom-
mune er åben over for borgernes 
engagement på alle velfærdsom-
råder og arbejder bevidst på ind-
dragelse af frivillige på dagtilbuds-, 
skole og ældreområdet. Randers 
kommune er kendt som frivillig-
hedens kommune, hvor mere end 
halvdelen af borgerne er frivillige 
i de sociale institutioner, på fritids-
området, til kulturelle arrangemen-
ter etc. Randers kommune har part-
neraftaler med en lang række frivil-
lige organisationer”.

Direktør og social og arbejdsmarked Knud Aarup, Randers Kommune.
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Harmonisering af døgnområdet i Skive Kommune:

Nu følger pengene borgeren
Af Per Roholt.

I Skive Kommune taler de ikke 
længere om det. Nu følger penge-
ne borgeren på det specialiserede 
socialområde.

Ved hjælp af et detaljeret red-
skab til visitation til socialpædago-
gisk bistand har kommunen fået 
sat præcise timer og dermed tal 
på, hvor mange penge, der ydes 
til den konkrete borger. Og hvis 
borgeren flytter fra det ene tilbud 
til det andet, følger pengene med. 
På dagområdet kan borgeren flytte 
med	dags	varsel	–	med	pengene.

Umiddelbart skulle man tro, at 
kaos derfor hersker i Skive Kommu-
ne, men tværtimod, mener kom-
munens socialchef Lars Winther 
Kristiansen, der erkender, at ikke 
alle institutionsledere er lige begej-
strede for ordningen, men at den 
er mere retfærdig og let at arbejde 
med.

Fra flere til en kommune
Skive Kommune er en fusionskom-
mune med 425 medarbejdere på 
det specialiserede socialområde og 
et bruttobudget på 337 mio. kro-
ner. Kommunen køber samtidig 
sociale ydelser af andre kommuner 
for 20 % mere, end den sælger.

I forbindelse med kommunesam-
menlægningen besluttede kom - 
munen i 2007 at gøre alvor af, at 
institutionsbegrebet er afskaffet 
og tog hul på at udvikle et visitati-
onssystem, der skulle sikre, at pen-
gene reelt følger borgeren, og at 
budgettet blev fordelt retfærdigt 
på de mest trængende borgere 
uanset handicap. I den gamle Ski-
ve Kommune var systemet afprø-

vet på bofællesskabsområdet, nu 
skulle modellen udbredes til døgn-
botilbudene.

- Vi er simpelthen gået væk fra 
diagnosticering som grundlag for 
tildeling af ydelser til fordel for 
tab af funktionsevne og benytter 
et fælles visitationsværktøj, uanset 
borgeren lidelse, for det er tabet af 
funktionsevne, som vi skal ind og 
kompensere for, forklarer social-
chefen

Konkret blev alle områdets 
ledere samlet og sat til at revisitere 
samtlige borgere ud fra en skala 
med 15 funktionsevne-trin. Des-
uden blev det aftalt, hvor mange 
timers støtte en borger skulle have 
på et bestemt funktionsevne-trin. 
Resten var matematik. 

Alle borgere er nu opdelt på 15 
funktionsevneniveauer, hvor bor-
gere på niveau 1-9 bor i egen bolig 
mens borgere på niveau 7-15 bor i 
tætte, institutionslignende bomil-
jøer.

Til hvert funktionsniveau er der 
så tilknyttet et timetal, og hver 
time er beregnet til at udløse p.t. 
kr. 373,- til tilbuddet.

En borger på et ikke-døgn tilbud 
på funktionsevneniveau er fx til-
delt et ugentligt timetal og et årligt 
budget på kr. 19.449, mens en bor-
ger med funktionsniveau 9 er visi-
teret til 16,25 timer om ugen og et 
årligt budget på kr. 316.051 uanset 
handicap og diagnose.

Tilbuddene skal selv håndtere 
de udsving, der følger af, at den 
enkelte borger kan have et svin-
gende behov for hjælp og kunne 
klare manglende indtægter i den 

periode, der går, når en borger 
flytter ud til en ny borger er visite-
ret ind på den tomme plads.

I praksis er der desuden ofte 
borgere på forskellige funktionsni-
veauer på samme tilbud. 

- Vi har forpligtiget driftsen-
hederne til at tilpasse organisa-
tionen, så de kan fungere i afreg-
ningssystemet. Selvfølgelig er der 
nogle driftsenheder, der får ekstra 
midler til fx byggeprojekter, hvor 
vi giver dem tidsbegrænsede til-
lægsbevillinger. Men dem fjerner 
vi igen, og så må de atter klare sig 
selv. Vi holder en del møder og 
skælder hinanden ud, men vi kom-
mer hele tiden videre og det er en 
spændende proces, mener social-
chef Lars Winther Kristiansen:

- For os handler det ikke om 
besparelser, men om fleksibilitet 
og handlekraft på såvel det øko-
nomiske som det faglig plan, siger 
socialchef Lars Winther Kristian-
sen, Skive Kommune. I sig selv har 
det nye visitationssystem ikke været 
en spareopgave og udgangspunk-
tet for beregningerne af timetal og 
økonomi var det eksisterende bud-
get. Samtidig er visitationen blevet 
langt mere individuel og konkret. 
Og typisk revisiteres borgeren nu 
to gange om året for at sikre, at 
borgeren hverken får mere eller 
mindre støtte end nødvendigt.

Det sikrer en langt mere præcis 
og retfærdig fordeling af midlerne 
end tidligere, mener Lars Winther 
Kristiansen.

Kommunen benytter i øvrigt 
samme beregningsmodel på tværs 
af samtlige tilbud og behandler 
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sine egne tilbud på samme måde, 
som den behandler eksterne leve-
randører.

Konsekvensen er større tilbud
Den meget konsekvente budget-
model betyder, at de små tilbud 
går en krank skæbne i møde i Ski-
ve Kommune. Små tilbud med få 
pladser er ganske enkelt for sårba-
re, hvis en borger eller flere rejser.

- Den bevilligede sum følger bor-
geren, og der er ingen garanti for 
budgettet. Hvis en borger flytter, 
bliver driftsrammen flyttet med, og 
hvis en anden borger med et andet 
funktionsniveau flytter ind, får til-
buddet et andet budget. Det kræ-
ver fleksibilitet, og vi forlanger, at 
de enkelte tilbud til stadighed skal 
reservere 2-4 % af budgetramme til 
uforudsete ændringer i budgettet.

Nu er ordningen stort set kørt 
ind på hele det specialiserede 
socialområde for voksne. Dog har 
der rejst sig en lille forhindring på 
vejen: handlekommuneforpligti-
gelsen. I realiteten betyder det, at 
kommunen ikke selv er herre over 
serviceniveauet på sine tilbud men 
kan stå i den aparte situation at et 
tilbud har borgere fra 3-4 forskel-
lige kommuner, der hver for sig 
følger deres eget serviceniveau og 
budget.

Men den udfordring er Skive 
Kommune også rustet til at møde:

- Mine ledere skal holde tun-
gen lige i munden og holde fast i 
deres faglige vurderinger. De skal 
sikre, at de ønsker, som de andre 
kommuner kommer med, lever op 
til Skives Kommunes standarder. 
Hvis de kommer i clinch med de 

andre kommuner, skal min myn-
dighed inddrages, og i værste fald 
vil vi bede de andre kommuner 
om at hjemtage deres borgere. Der 
er en undergrænse for, hvad vi vil 
tage ansvar for, siger socialchef 
Lars Winther Kristiansen, Skive 
Kommune. 

Socialchef Lars Winther Kristiansen, Skive Kommune.
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Udviklingshæmning 
og psykiatri
Af psykiatrisk speciallæge, Ph.D. Troels Gram Bruun,  
konsulent i Landsbyen Sølund.

Udviklingshæmning og psykiatri 
på Sølund
Jeg har i gennem lærerige 3½ år 
arbejdet med svært udviklings-
hæmmede, på boformen ”Lands-
byen Sølund” der ligger smukt i 
Skanderborg ved skoven og søer-
ne. Mange vil kende stedet via 
forsommerens ”Sølund festival” 
og Skanderborg festivalen sidst på 
sommeren. Sølund er med godt 
240 beboere, et meget stort sted, 
som trods sin størrelse opleves 
meget sammenhængende, men 
også dynamisk, blandt andet i kraft 
af meget engageret personale og 
ledelse og rigtigt mange traditio-
ner der gør hvert nyt år trygt at gå i 
møde. Stedets størrelse gør mange 
ting mulige, som undervisning, 
konferencer, Videnscenter Skan-
derborg /VISS.dk og blandt meget 
andet, også verdens største Snoeze-
len hus (Sanse-stimulations hus).  

Min ansættelse som psykia-
trisk konsulent, udsprang af et på 
Sølund længe næret ønske om at 
få øget psykiatrisk bistand, som en 
integreret del af Sølunds tilbud. 
Sølunds beboere kommer fra hele 
landet og 80 % har ikke et funktio-
nelt sprog. Kropslige sygdommes 
behandling varetages af huslæ-
gen der udelukkende har Sølunds 
beboere 37 timer om ugen. Samti-
dig har vi døgnvagt med sygeplejer-
sker.

Øget psykiatrisk sygdomshyppig-
hed hos udviklingshæmmede
Da man i starten af 1990’erne 
endeligt lukkede, det ellers velfun-
gerende register over udviklings-
hæmmede, har vi ikke længere 
mulighed for sikkert, at give et bud 
på, hvor mange udviklingshæm-
mede der har psykiatriske sympto-
mer sideløbende med deres udvik-
lingshæmning.1 Inden for psykia-
trien defineres folk med en IQ på 
under 70 som ”Lettere udviklings-
hæmmede”. Herefter gradueres 
der indtil man når til ”Sværeste 
grad” i IQ området under 20, hvor 
man ikke kan klare fornødenhe-
der, kommunikation og mobilitet 
og behøver konstant pleje. Meget 
tyder på, at personer med multiple 
sansedeficit og dertil kommuni-
kations vanskeligheder, i høj grad 
er stressede og derfor sårbare for 
at udvikle psykiatrisk symptomer. 
Dette ikke at kunne meddele sig 
om helt banale ting, som ondt i 
maven, hovedpine, smerter fra 
bevægeapperatet, voks i ørene, kan 
stresse svært udviklingshæmmede 
til at frembyde endog meget bety-

delige adfærds forstyrrelser. Jo svæ-
rere udviklingshæmning, jo større 
sandsynlighed for psykisk sygdom 
og jo større vanskeligheder har vi 
desværre som læger, med at stille 
præcise psykiatriske diagnoser, der 
jo er en forudsætning for optimal 
behandling. Man mener fra skøn, 
ud fra hyppigheden af udviklings-
hæmmede i andre lande, at vi i år 
2010 omtrent havde 50.600 men-
nesker med udviklingshæmning i 
Danmark.2 På Sølund fik i år 2010 
godt 70 % psykiatrisk indiceret 
medicin og 29 % fik epilepsi medi-
cin, kun lidt over 15 % klarede sig 
helt uden neuro-psykiatrisk aktiv 
medicinering.3 En undersøgelse 
fra ”Center for Oligofrenipsykiatri, 
Risskov; Århus Universitetshospi-
tal”, fandt stort set de samme tal på 
det daværende Sølund i år 1998. 
En undersøgelse fra 2008, udgå-
ende igen fra Risskovs ”Center for 
Oligofrenipsykiatri” (Oligofrenik-
linikken), undersøgte psykiatrisk 
45 udviklingshæmmede brugere af 
den kommunale bostøtte ordning. 
Undersøgelsen viste at 22 ud af 45 
mennesker med let til moderat 
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udviklingshæmning, havde en psy-
kiatrisk lidelse. Kun 41 % af disse 
var i en passende behandling, hvil-
ket jo har stor betydning for både 
trivsel og også behovet for bostøtte 
og pædagogiske tilbud. 

Generelt for gruppen menes 
det, at udviklingshæmmede frem-
byder en ca. 3 gange øget psykia-
trisk sygdomshyppighed livet igen-
nem. Således har måske op mod 
halvdelen af de udviklingshæm-
mede, der bor på døgndækkede 
boformer, et eller flere psykiatri-
ske symptomkomplekser. Derfor 
undrede det også mig da jeg fandt 
ud af at pædagogisk personale 
ikke modtager systematiske under-
visningstilbud om psykiatri, som et 
led i deres uddannelse.

Generelt forventes det at beho-
vet for psykiatrisk rådgivning og 
behandling blandt udviklings-
hæmmede vil være stigende, dels 
på grund af stigende levetid, men 
også fordi antallet af udviklings-
hæmmede der får en dom til 
anbringelse eller behandling er 
stigende.

Da det kræver både tid og eks-
pertise at diagnosticere og behand-
le udviklingshæmmede med samti-
dig psykiatrisk lidelse, vil en større 
andel, end i almenbefolkningen, 
have behov for specialiseret psykia-
trisk læge hjælp. Dette da der ikke 
i almen/ primær praksis, på grund 
af det relativt ringe antal patienter 
i hver praksis, vil være mulighed 
for større erfaringsopsamling. De 
fleste regioner landet over har da 
også oprettet egentlige speciali-
serede teams eller klinikker for 
udviklingshæmmede. Klinikken i 
Risskov har eksisteret i mere end 
20 år, og driver både forskning 
og videns formidlingsopgaver ved 
siden af det rent lægelige psykiatri-
ske arbejde.

Fælles konsultationer
I Landsbyen Sølund er det psy-
kiatriske arbejde planlagt efter en 
rulleplan så jeg ser hvert ”hus” en 
gang hver 3. uge. Samtidig er der 
næsten daglig akut tilsyns mulig-
hed, samt fælleskonsultationer 

imellem huslægen og jeg selv og 
to timer, to gange månedligt, del-
tagelse af fast Neurolog til neuro-
psykiatrisk konsultation, en kon-
struktion der ikke benyttes andre 
steder i landet. Neuro-psykiatriske 
fælles konsultationer er en enorm 
fordel, da vi hurtigt og direkte 
kan drøfte de mange fænomener 
man ser i spændingsfeltet imel-
lem psykiatri og neurologi hos 
udviklingshæmmede. Det være det 
sig bevæge-forstyrrelser, epilepsi, 
mulige bivirkninger, mulige kogni-
tive forstyrrelser der kan udløses af 
ændringer i epilepsimedicin, uden 
samtidig hensyntagen til den psyki-
atriske medicinering. Her opleves 
det af mig som 1+1 bliver til mere 
end 2. Det er for mig at se meget 
vigtigt at kontaktpersoner deltager 
når en beboer vurderes psykiatrisk, 
både af hensyn til informations-
indsamlingen og af hensyn til, 
hjælp med indhentning af samtyk-
ke til behandling hos pårørende, 
hvis det behøves. Fordelene ses 
også med hensyn til viderebrin-
gelse af information om tilsigtede 
virkninger og forventede bivirk-
ninger af et medicinsk tiltag. Dette 
således, at alle omkring en beboer 
har viden om det tilsigtede og kan 
observere for eventuelle bivirknin-
ger. Har man udarbejdet en livshi-
storie på en beboer, er det også en 
stor hjælp for os læger til bedre at 
kunne ”læse” de symptomer som 
vi leder efter, for at kunne diag-
nosticere, og herefter at rådgive 
om eventuel behandling. Desuden 
betyder kontaktpædagogens aktive 
medvirken en del for en eventuel 
behandlingsstrategi, og det er 
derfor godt at få kendskab til den 
emotionelle tilknytning mellem 
kontaktperson og beboeren.

Langsigtede planer er vigtige
Det er vigtigt at have langsigtede 
planer når vi snakker psykiatri. 
Omlægning fra ældre bivirknings-
tunge præparater til nyere, for 
eksempel mindre sløvende, tager 
lang tid, hvis det skal lykkes. Da 
gamle typer af medicin i et vist 
omfang udgår, tvinges vi til et skift 

alligevel, det er bare meget nem-
mere og mere skånsomt når vi har 
tid til et forberedt skift.

Diagnostiske systemer
Vi har to store diagnostiske syste-
mer i brug i Danmark. Begge er 
opbygget som en slags kogebog 
med oplistninger af psykiatriske 
symptomer, der hvis de er til stede 
massivt nok, i tilstrækkeligt lang 
tid, og ikke kan tilskrives andre 
forklaringsmodeller, - så udløser 
en diagnose. Det officielle system 
er ICD-10 fra WHO, verdens-sund-
hedsorganisationen og det andet 
der til et vist omfang er i brug, 
DSM 4-R, - et amerikansk kommer-
cielt system. 

De to systemer et ret ens, men 
der er alligevel forvirrende nok, 
forskelle der kan udløse forskel-
lige diagnoser af den samme per-
son, afhængigt af, om man bruger 
det ene eller det andet system. Et 
godt eksempel er ADHD som det 
hedder i DSM 4-R og HKD (Hyper-
kinetisk disorder) som det analoge 
syndrom hedder i ICD 10. Skre-
det i retning af at diagnosticere 
tilstanden efter de amerikanske 
kriterier, som tillader diagnose 
hvis man, enten har uopmærksom - 
hed eller hyperaktivitet-impulsivi-
tet, - i modsætning til WHO krite-
rierne hvor man skal have både og 
i stedet for enten eller, har væsentligt 
bidraget til en stigning i diagnose 
af ADHD syndromer på 330% 
fra bare 2000 til 2008 (3.097 til 
10.211 personer).4 Og stigningen 
er ikke ophørt endnu. Konsekven-
serne af ændret diagnostisk prak-
sis er naturligvis også et stigende 
medicinforbrug, for eksempel er 
antallet af voksne danskere der 
modtager recept på ADHD mid-
let methylphenidat (Ritalin ®) på 
10 år, steget fra, 839 personer til 
11.444 personer.5

Angst og depression
Angst og depression er set over et 
menneskes liv, tilstande der fore-
kommer ret hyppigt, men ofte 
periodevis og især hvis de behand-
les aktivt har de en god prognose. 
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Man regner med, at omkring 15 % 
af almenbefolkningen på et tids-
punkt i livet opfylder kriterierne 
for en klinisk depressionstilstand. 
Fobiske angsttilstande og panik 
angst tilstande med anfaldsvise 
angstoplevelser er også ret hyppigt 
forekommende. Set over et liv, vil 
næsten hver 5. af os i en periode 
frembyde kliniske symptomer. 
Mange har både angst og depres-
sions symptomer samtidig og her 
har depressionsbehandlingen for-
rang. Uden behandling henover 
mindst et år, er der meget stor 
risiko for tilbagefald, - selv for ikke 
udviklingshæmmede. Ser vi på 
gruppen af udviklingshæmmede, 
er det således hvis vi ganger disse 
tal op med de forventede tre gan-
ge øget hyppighed, meget almin-
delige tilstande i perioder af livet. 
Mange udviklingshæmmede er på 
grund af deres udviklingshæmning 
afskåret fra den i dag almindeligvis 
anvendte evidensbaserede terapi 
med en vægtning af kognitiv psy-
koterapi og sideløbende medicinsk 
behandling. For udviklingshæm-
mede er en markant større andel 
henvist til at forlade sig udeluk-
kende på medicinsk behandling. 
Første valg af antidepressiva, er 
de såkaldte ”Lykkepiller” og af og 
til, gives desforuden, et tilskud af 
anden angstdæmpende medicin, 
oftest benzodiazepiner (stesolid 
lignende præparater) eller ældre 
typer af antipsykotisk medicin 
som Truxal eller Nozinan. Begge 
hovedtyper af medicinering (ben-
zodiazepiner og antipsykotika) har  
mange uønskede bivirkninger, 
hvoraf sløvhed og følelsesafbleg-
ning nok er de mest prominente, 
og jo bestemt ikke ønskede hos 
udviklingshæmmede, der i forve-
jen kan være plaget af dårligt kog-
nitivt funktions niveau. Derfor er 
tæt overvågning af behandlingen 
så vigtig, som tidligere beskrevet, 
således at utilsigtede virkninger 
minimeres. I Landsbyen Sølund 
søger jeg som anbefalet af læge-
middelstyrelsen at begrænse fast 
medicinering med benzodiazepi-
ner, men de korttidsvirkende stof-

fer finder en hvis anvendelse som 
”PN” (ved behov) medicinering, 
med henblik på at dæmpe angst 
og uro ved for eksempel tandlæge 
behandling og andre undersøgel-
ser. 

Psykoser
Psykoser er en generel betegnelse 
for de mere sjældne tilstande, hvor 
man som et led i sindslidelsen har 
et tab af realitets sansning som 
f.eks. vrangforestillinger eller hal-
lucinationer og måske ledsagende 
ændringer i kropsligt og psykisk 
tempo, ændret personlighedsmæs-
sig fremtræden og adfærd, eventu-
elt angst, og samtidig oftest mang-
ler den syge en sygdomserkendel-
se. Antipsykotika/ neuroleptika 
er den medicin der vil blive brugt 
ofte i første omgang. I tabel 1 kan 
man se en opdeling af de mest 
anvendte stoffer. De typiske stof-
fer er alle ældre lægemidler. De 
atypiske stoffer hører alle til den 
nye type antipsykotiske midler, 
generelt med en mindre tendens 
til bivirkninger. For nogle af stof-
ferne er der dog, hos en del af de 
behandlede, en stor risiko for vægt - 
søgning som et markant problem.

Klassisk har man opdelt de svæ-
rere sindslidelser, hvor der er 
stor risiko for der kan optræde 
psykosesymptomer som en del af 
lidelsen, i to store grupper de Ski-
zofreniforme, paranoide lidelser og 
de Affektive lidelser med periodevis 

markante ændringer i stemnings-
lejet, herunder svære depressio-
ner, svære manier og blandings-
tilstande heraf (bipolar lidelse/ 
manio-depressive lidelse). Begge 
hovedgrupper ses med en hyp-
pighed på ca. 1 % i almen befolk-
ningen. Mange patienter oplever 
meget lange sygdomsforløb og 
meget stor tendens til tilbagefald, 
selv når tilstanden syntes under 
kontrol - ikke sjældent, alt trods, 
at medicinen passes. Til de svære 
affektive lidelser bruges stemnings-
stabiliserende medicin, noget både 
som forebyggende og andet også i 
akutte sygdomsfaser. Klassisk har 
der været brugt lithium, et grund-
stof der både kan forebygge og 
behandles med akut. Udover dette 
kan der også anvendes antiepilep-
si medicin, hvoraf flere også har 
stemningsstabiliserende egenska-
ber. Behandlingen af de psykotiske 
lidelser og vurderingen af eventu-
elle bivirkninger, er åbenlyst en 
specialistopgave - og specielt når vi 
taler om udviklingshæmmede eller 
andre sårbare befolkningsgrupper.

Det organiske delier
En midlertidig psykoseform som  
ses især ældre, demente og svært 
udviklingshæmmede er vildelses til-
standen eller som det også kaldes 
”det organiske delier”. Sløvende 
medicin, urinvejs infektion, smer-
ter af forskellig slags, forstoppelse, 
kan hos sårbare individer udløse 

AntipsykotikaAntipsykotika oversigtoversigt

Typiske
Anti-

psykotika

Høj
potente

Middel
potente

Lav
potente

Serenase

Fluanxol

Trilafon

Cisordinol

Nozinan
Truxal

Largactil
Neulactil
Dipiperon

Atypiske
Antipsykotika

Leponex
Seroquel
Serdolect

Risperdal
Zyprexa

Abilify
Solian/ dogmatil

Zeldox

Tabel 1
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en forvirringstilstand som aldeles 
ligner en psykose, med bevidst heds- 
uklarhed, hallucinationer, mis tolk-
ning, vredagtighed, hurtige skift 
imellem apati og bevægelse, for-
styrret nattesøvn, varierende symp-
tomer ses over døgnet. Man skal  
her søge årsagen til lidelsen og 
f.eks. behandle urinvejsinfektionen, 
- psykiatrisk medicinering vil kun 
forværre tilstanden og unødigt for-
længe den pinefulde vildelse. Her-
udover vil plejemæssige tiltag, være 
det mest effektive til at lindre den 
stressfyldte angsttilstand, som lidel-
sen hensætter den syge i.

NOTER
1. Debatten; LEV, april 2010; s. 33-35. At registrere 

eller ej. Overlæge Kurt Sørensen. Risskov.
2. Beregnet af Videnscenter for Oligofrenipsykiatri, 

Århus Universitetshospital, Risskov, årsrapport 
2009.

3. Psykiatrisk Konsulent Troels Gram Bruun, Oligo-
freni konference Århus, Nordisk Konference, 
Maj 2010.

4. Rapporten; Opgaveudvikling på psykiatriområ-
det, Dansk Sundhedsinstitut for KL. Januar 2011.

5. Fokus rapport; Vurdering af sikkerheden ved 
brug af metylphenidat. Lægemiddelstyrelsen. 
Januar 2011.
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Gentle teaching
Det er vigtigt man over for menne-
sker med psykiatriske symptomer 
i relationen forholder sig svaren-
de til en low-expressed emotion 
model. I ”landsbyen Sølund” bru-
ges begrebet ”Gentle teaching”, 
som er en samlet filosofi for til-
gangen og relationen til de udvik-
lingshæmmede, og dybest set også 
for relationen til hinanden som 
medarbejdere. Bevidstheden om 
ens eget engagement og relation 
spiller således også en meget vigtig 
rolle for vores adfærd.

Der har igennem årene været 
lavet rigtigt mange undersøgelser 
af hvordan high-expressed/ low-
expressed emotion tilgang påvir-
ker folk med psykiatriske lidelser. 
Stresses man af en high- expressed 
emotion tilgang, bliver konflikter 
trappet op, medicinforbruget sti-
ger, man får flere indlæggelser og 
længere indlæggelser - ligegyldigt 
hvilket land og hvilken gruppe psy-
kiatriske lidelser man undersøger.

Mit indtryk når jeg kommer 
rundt og holder foredrag, er dog, 
at man er meget opmærksom på 
denne problematik, - selvom man 
måske ikke decideret sætter psy-
kiatriske ord på den metode man 
har i tilgangen for at sikre opti-
mal relation, til de meget sårbare 
medborgere, man søger at hjælpe 
i daglig dagen.

Fig. 2

Fig. 3

VIPO	Viden	nr.	1	–	2011	er	et	
temanummer om psykofarma-
ka. Se mere på www.oligo.dk
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Drevet til vanvid 
Af psykolog Peter Rodney. 

Pædagogens personlighed kan 
invaderes, når man arbejder med 
udviklingshæmmede med psyki-
ske vanskeligheder. I denne artikel 
beskriver psykolog Peter Rodney, 
hvad man kan gøre for at undgå 
situationen. 

Noget af det mest belastende 
pædagogiske arbejde der findes 
er arbejdet med udviklingshæm-
mede, der - ud over deres kogni-
tive funktionsnedsættelse - også 
har problemer med social forstå-
else, empatiforstyrrelse, en person-
lighedsmæssig diffus tilstand og 
måske problematikker, der ligner 
psykiatriske lidelser, Den almin-
delige forestilling om pædagogen 
som neutral/professionel medar-
bejder holder ikke, når der er tale 
om så komplekse problemstillin-
ger. 

Alle problematikkerne er hel-
digvis sjældent på banen samtidig. 
Men flere af sådanne psykiske van-
skeligheder skaber opgaver, som 
ikke kan klares med almindelige 
pædagogiske strategier. Problem-
felter der ofte involverer og berø-
rer medarbejderen på et person-
ligt plan.  

Balance mellem det professionelle 
og det personlige
Det ligger dybt i alt pædagogisk 
arbejde, at medarbejderens person 
eller selvforståelse bliver inddraget 
i arbejdet. De pædagogiske kom-
petencer er karakteriseret ved ikke 
udelukkende at blive lært via en 
uddannelse. På seminariet læres 
om grundlæggende pædagogisk 
tænkning. Men det er i det prakti-
ske arbejde, at pædagogen udvik-
ler sin personlige stil. Det er den 

måde, hvorpå den enkelte medar-
bejder forvalter det pædagogiske 
grundmateriale, der udvikler stra-
tegierne og metoderne.. Selv om 
professionaliseringen er udtalt, 
har arbejdet med mennesker såle-
des et meget personligt aspekt. 
Den pædagogiske profession er en 
hårfin balance mellem det profes-
sionelle og det personlige. Især for-
di arbejdet med den her beskrevne 
målgruppe er karakteriseret ved 
en usædvanlig overskridelse af de 
personlige grænser. For at holde 
denne balance, er det vigtigt, at 
kunne analysere eller skelne mel-
lem personlige og organisatori - 
ske (hvordan det pædagogiske 
arbejde er tilrettelagt) årsager til 
problematiske og opslidende situa-
tioner. 

Årsagsanalyser
Når den enkelte bruger fremstår 
med et mix af de nævnte proble-
matikker kan en årsagsanalyse 
derfor være central. Men at arbej-
de med psykiske forsvarsproces-
ser hos den udviklingshæmmede 
kræver åbenhed. Både hos den 
enkelte pædagog og i teamet. Det 
er nødvendigt at se på, hvordan 
disse processer rammer den enkel-
te pædagog. Det kan fx være ople-
velser af, at man bliver personlig 
såret; ”Nu har jeg gjort så meget, 
og så får man bare lort i hovedet”, 
eller ”hun siger, jeg ikke kan lide 
hende, efter alt det jeg har gjort”.

Man skal passe på hverdags-
forståelser
Mange af brugerens handlinger 
er ikke til at forstå ud fra alminde-
lig mellemmenneskelig logik. Hvis 

man som medarbejder ikke forstår 
meningen med en brugers adfærd 
- dvs. ikke forstår hvorfor hun 
gør sådan eller sådan - så begyn-
der medarbejderen eller teamet i 
mange tilfælde at udvikle egne for-
ståelsesrammer. Disse antagelser 
kan være enkle og basere sig på de 
umiddelbare forudsætninger, man 
har for at forstå handlingerne. 
Men sådanne pædagogiske hver-
dagsforståelser indeholder fx ofte 
motiver, der ligger fjernt fra den 
udviklingshæmmedes. En analyse 
af forudsætningerne for brugernes 
handlinger er derfor vigtig.

Motiverne bag aggressioner
Den udviklingshæmmedes motiver 
er sjældent af aggressiv karakter i 
sig selv. Adfærden har ikke til hen-
sigt at gøre skade. Hvis reaktioner-
ne har deres oprindelse i de nævn-
te psykiske personlighedskonstel-
lationer, så er det vigtigt at forstå 
deres betydning eller mening for 
den enkelte bruger. Handlingerne 
kan have en personlighedsmæssig 
stabiliserende funktion. En stol 
gennem luften er ikke nødven-
digvis et angreb på pædagogen, 
men en afstivning af en svag eller 
ufuldstændig personlighed. Og de 
psykiske eller primitive forsvars-
mekanismer er ubevidste for bru-
geren.

Borderlinepersonligheden
En af de psykiske forsvarsmeka-
nismer er borderline-personlighe-
den. Det er et begreb, der spæn-
der bredt. Lige fra det psykoti - 
ske til det neurotiske. Det bør i 
denne sammenhæng mere for- 
stås som en personlighedsorgani-
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sation end en egentlig sygdomstil-
stand. En bruger med borderline 
lignende personlighed har en sær-
lig evne til at finde svagheder hos 
medarbejderen. Ved forsvar mod 
denne indtrængning opstår ofte 
skyld hos pædagogen. Udsagn 
som ”Du kan ikke lide mig!” væk-
ker sårbarhed hos pædagogen, der 
vil forsøge at argumentere mod 
synspunktet. Brugeren fremstår fx 
med et krav om, at blive behand-
let som noget særligt og kan over-
føre/projektere sine indre ”dår-
ligdomme” til pædagogen, som 
således kan føle sig utilstrækkelig. 
Det er vigtigt at understrege, at 
disse handlinger er forsvarsmeka-
nismer, der er identitetsstøttende 
for den enkelte bruger.

Under huden på pædagogen 
De metoder, den enkelte beboer 
benytter, er ofte meget fokuseret 
på kontrol og styring af miljøet, 
dvs. de andre beboere og perso-
nalet. Denne styring bliver ofte 
vurderet som meget negativ. Bru-
geren overskrider ofte den profes-
sionelles personlige grænser med 
trusler om vold. Som reaktion kan 
pædagogen starte en slags for-
handlingssituation eller en række 
undvige manøvre. På den måde er 
beboeren allerede kommet under 
huden på pædagogen. 

Pædagogen vil i kraft af sin pro-
fessionalitet gerne støtte/forstå/
nå brugeren, der ofte fremstiller 
sig selv som et uelsket og hjælpe-
løst barn med en ond skæbne. 
Men brugeren vil ikke hjælpes. I 
hvert fald ikke i den forstand, som 
pædagogen forstår hjælp. Proble-
met skal ikke løses, men holdes i 
kog, så det kan forsvare brugeren 
mod sin egen ”skæve” personlig-
hed.

Hvis pædagogen oplever ikke at 
kunne hjælpe brugeren, er der en 
risiko for, at det fører til en gene-
rel usikkerhed eller angst for ikke 
at slå til. Både på et personligt og 
et professionelt plan. Det kan føre 
pædagogen ind i en rolle, hvor 
vedkommende ikke forstår sig selv, 
fx sin vrede mod brugeren.

Pædagogiske strategier
Processerne skal ”opfanges” i hver-
dagen, så de ikke sætter sig fast, 
hverken i de professionelle rela-
tioner eller hos den enkelte pæda-
gog. Hvis processerne ikke bliver 
forstået kan det medføre:
•	 Optrapning	af	konflikterne	mel-

lem bruger og pædagog
•	 Opslidning	af	personale
•	 Samarbejdsproblemer
•	 Højt	sygefravær

Håndtering af projektioner
En af måderne at opfange pro-
jektioner på er at rumme dem. 
Dvs. ikke at lade sig følelsesmæs-
sigt opsluge af dem, men at forstå 
deres betydning for den enkelte 
bruger. Det betyder, at man ikke 
skal afvise udsagn ud fra en følel-
sesmæssig eller logisk tilgang; ”du 
må da kunne forstå, at hun bliver 
ked af det” eller ”nej, det er ikke 
rigtigt at….”. Hvis brugeren ikke 
bliver hørt og set i sine udbrud, 
så har forsvarsmekanismerne ikke 
opfyldt deres identitetsunderstøt-
tende formål hos brugeren. Bruge-
ren skal således ikke afvises med, 
at ”det vil vi ikke se/høre her”. I 
stedet skal vedkommende fx høres 
på et niveau og udfordres på et 
andet. Hvis brugeren siger ”du skal 
dø”, kan man svare ”hvornår ville 
det være bedst?”. Dette er ikke et 
eksempel på, hvordan man skal 
svare, men et eksempel på, hvor-
dan man kan svare ud fra en ana-
lyse af brugerens behov for reak-
tion. De konkrete udformninger af 
reaktioner skal også altid tilpasses 
den enkelte institutions kultur og 
den enkelte medarbejders person-
lighed. 

Supervision 
Pædagogen, eller teamet, må 
aldrig opleve at være alene i dette 
”kaos”. Vejen til at undgå dette er 
supervision. Supervision skaber 
det refleksive rum, der analyserer 
brugerens adfærd. Dvs. udvikler 
forståelsesrammer, der kan give 
mening for gruppen af medarbej-
dere. Det kan være i forhold til 
noget af det, der virker uforståe-

ligt; som at brugeren ikke vil tage i 
mod pædagogernes hjælp.

Supervisionsprocessen kan også, 
via den nye forståelse, give ideer 
til konkrete pædagogiske tiltag. I 
tiden mellem supervisionsmøder-
ne afprøves de nye tiltag og effek-
ten af dem er kilde til ny viden. 
Supervisionen er rummet, hvor 
medarbejdernes forklaringsbille-
der bliver genfortolkede og nogle 
gange sat sammen til billeder, der 
kan give ny information. Det cen-
trale er, at pædagogen/gruppen 
føler sig hjulpet og stadig er den, 
der ”bestemmer” på institutionen.

At rumme brugerens problema-
tikker er ikke at indtage en passiv 
holdning. Men et forsøg på at for-
stå brugerens behov for eksistens 
eller overlevelse. Pædagogen skal 
turde lade sig involvere i bruge-
rens univers, men samtidig bevare 
sin egen integritet. 

Peter Rodney 

rodney.peter@gmail.com
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Lad dine styrker gøre dig stærkere!
Af motivator Mads Qwist.  

Alle mennesker har deres særlige 
styrker, desværre er det bare de 
færreste, der får lov at bruge dem 
på jobbet. Og det er synd, for når 
vi får lov at være kreative eller tage 
lederskab, bliver vi ikke bare gla-
dere og får mere energi, vi opnår 
også større resultater. Helt uden 
sved på panden. 

Fokus på det du er god til
Du kan sikkert huske det fra din 
skoletid: De fag, du var god til, gik 
legende let - det føltes godt, og du 
fik høje karakterer. Men i stedet 
for at fokusere på det, du var god 
til, og som gjorde dig glad, blev du 
bedt om at lægge flere kræfter i de 
fag, hvor du klarede dig dårligt.

 Fra vi er helt små bliver vi bedt 
om at øve os og lægge mere energi 
i de ting, vi ikke er så gode til. Og 
det er egentlig temmelig bagvendt.

For det, vi fokuserer på, får vi 
mere af. 

Derfor giver det god mening at 
fokusere på dine styrker. Så hvis en 
af dine styrker er mod, og du trives 
godt med udfordringer og risici, 
er det måske dig, der skal tage de 
svære beslutninger og håndtere 
dagligdagens konfrontationer. 
Hvis dine styrker ligger indenfor 
selvkontrol og vedholdenhed, så er 
det måske dig, der skal sørge for, 
at de rutinemæssige opgaver bliver 
gjort i ordentlig tid og kvalitet. 

Når vi får lov at bruge vores styr-
ker, bliver vi ikke bare gladere og 
får mere energi, vi skaber også 
større resultater. Helt uden sved 
på panden.

Kæmpe udviklingspotentiale
Undersøgelser har vist, at når vi 
føler, at chefen fokuserer på vores 

styrker, bliver vi gladere og mere 
engagerede. Men det er der des-
værre bare meget få chefer, der 
gør.

”Kun to ud af 10 medarbejdere 
føler, at de gør det, de er bedst 
til, og at de har mulighed for at 
bringe deres styrker i spil på job-
bet. Der er altså et kæmpe udvik-
lingspotentiale på langt de fleste 
arbejdspladser,” Styrker, er en af 
grundpillerne indenfor positiv psy-
kologi.

Den gode nyhed er, at styrker 
er noget, vi alle har i os. Det kan 
være, at nogle af dem skal aktive-
res, men de bor allerede i dig. Og 
når du bruger dine styrker, vil du 
opleve at være i tråd med dig selv 
- en følelse af ’Det er lige mig, det 
her’.

”Når du aktiverer dine styrker, 
får du også mere energi. Styrke-
fokus har en genopladende effekt 
i modsætning til de opgaver, du 
gør, fordi du skal. Ligesom det er 
nemmere at lære nyt og at komme 
i	 flow	 –	 den	 tilstand	 hvor	 tid	 og	
sted forvinder.”

Styrkefokus er en genvej til stør-
re inspiration, glæde og resultater. 
Det gør simpelthen folk lykkelige-
re. Og prøv så at forestille dig, at 
dine kolleger også har det sådan, 
og hvad det gør for samarbejdet.

”Adskillige undersøgelser 
bekræfter, at der er en stærk sam-
menhæng mellem vores lykke og 
brugen af vores styrker. Når vi akti-
verer og fokuserer på vores styrker 
skaber det fremdrift i forhold til 
vores personlige mål og ambitio-
ner, hvilket bidrager til at møde 
vores behov for anerkendelse, 
selvstændighed og samhørighed,” 
siger Mads Qwist. Han forklarer, at 

styrkerne Taknemmelighed, Opti-
misme og Entusiasme er dem, der 
påvirker vores lykke mest. Så uan-
set om de hører til i vores person-
lige signaturstyrker, kan det betale 
sig at arbejde lidt med dem, fordi 
der er umiddelbar afregning på 
lykkekontoen.

Forskelligheder på arbejdsplad-
sen	 er	 kun	 et	 plus	 –	 i	 hvert	 fald	
når vi kender hinandens styrker og 

Motivator Mads Qwist.
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Lad dine styrker gøre dig stærkere!
Af motivator Mads Qwist.  kan arbejde med dem i stedet for 

mod dem. 
”Jeg møder mange arbejdsplad-

ser, hvor det er vaner og gamle 
retningslinjer, der afgør, hvordan 
opgaverne gribes an og fordeles. 
Men når vi kender hinanden og 
vores individuelle styrker, bliver 
forskellighederne til en samlet 
styrke, hvilket også resulterer i en 
lyst til at hjælpe hinanden,”

Kender du dine styrker?
Et eksempel er Hillerød Kom-
mune som under et seminar om 
trivsel på arbejdet fik øjnene op 
for guldet ved at kende hinandens 
typer og styrker.

”Det er alles ansvar at være med 
til at skabe bedre trivsel, og det er 
de små ting, der gør forskellen. Vi 
fik øjnene op for hinandens for-
skelligheder og dermed forskellige 
reaktioner og styrker, hvilken gav 
en større forståelse for kollegerne 
og dermed også en større rumme-
lighed,” siger HR-chef i Hillerød 
Kommune, Vibeke Rosenbeck. 

Så det store spørgsmål er, om du 
kender dine styrker og får lov at 
bruge dem?

Inden for den styrkebaserede 
tilgang opererer man med 24 for-
skellige styrker som for eksempel 
kreativitet, lederskab og analytisk 
sans. Vi har alle de 24 styrker i os, 
men vi har hver især fem signatur-
styrker (de fem mest fremtræden-
de), som er særligt kendetegnende 
for os. 

En videbegærlig medarbejder 
vil blomstre op og føle sig særligt 
værdsat og engageret i sit arbejde, 
hvis hun får lov at tilegne sig ny 
viden. Sådan en medarbejder er 
oplagt at sætte til at undersøge den 
nyeste viden indenfor virksomhe-
dens arbejdsområde eller måske 
researche sig frem til hvilken it-løs-
ning vil være den optimale.

Kreative forslag 
til at optimere arbejdet   
I disse spare-tider melder mange 
ledere ud, at der ikke er brug for 
nye ideer, men for effektivitet og 
overlevelse. Men når 29 procent af 
alle medarbejdere har kreativitet 
som én af deres fem signatur-styr-
ker, er det en rigtig skidt udmel-
ding at komme med.

Her vil det i stedet være en moti-
verende faktor at bede medarbej-
derne om i fællesskab at komme 
med kreative forslag til, hvordan 
man spare eller optimere arbejdet 
og på den måde bringe deres styr-
ker i spil. Et eksempel er Kolding 
Kommune der fandt besparelser 
for 14 millioner kroner, der ikke 
vil kunne mærkes af borgerne, blot 
ved at lade medarbejderne komme 
med forslag.

Styrkefokus
 Men hvordan kan du bruge dine 
styrker mere og bedre?

”Det vigtigste er at blive bevidst 
om, hvad dine styrker er. Mange 
spørger andre, hvad de mener, at 
man er god til, men styrker hand-
ler mere om, hvad der får dig til 
at føle dig stærk og på den rette 
hylde. Jeg anbefaler altid folk at 
have en styrke-dagbog, hvor de 
over et par uger holder øje med, 
hvilke opgaver og situationer, der 
bidrager til, at de føler sig stærke. 
Det skal være en autentisk følelse 
af, at denne opgave eller situation 
er lige mig, det er her jeg er aller-
bedst. Når du kender dine styrker 
gælder det om at finde nye måder 
at anvende dem på, og samtidig 
udfordre dig selv til at arbejde lidt 
med en enkelt af de styrker, som 
måske ikke er i din top 5, men som 
vil give en signifikant indvirkning 
på din lykke, dine resultater eller 
noget andet, som er vigtigt for 
dig.”

Både du og dine kolleger kan 
identificere jeres individuelle styr-
ker. Og når I lærer at bruge dem 
det meste af tiden frem for noget 
af tiden, giver det adgang til større 
resultater og langt højere arbejds-
glæde.

”I en tid med krav om større 
effektivitet - især i det offentlige - 
er der mere end nogen sinde brug 
for styrkefokus. Vi kan ikke spare 
os til mere service og bedre kvali-
tet. Derfor handler det om, at akti-
vere de individuelle styrker, der 
giver mere energi, arbejdsglæde 
og større resultater.” 

Ser man på mennesker med ved-
varende succes, gør de primært to 
ting: De fokuserer på deres styrker 
og arbejder udenom deres svaghe-
der. Hvad gør du?

FAKTA
•	 Inden	 for	 psykologien	 har	

man i mange år fokuseret på 
det syge menneske, ligesom 
kompetenceudvikling ofte er 
noget med at fixe det, der er 
galt. Men den amerikanske og 
meget anerkendte psykolog 
Martin Seligman, tidligere for-
mand for American Psycholo-
gical Associations, satte sig for 
at sætte fokus på den positive 
psykologi, der koncentrerer 
sig om at udvikle menneskets 
styrker frem for svagheder.

•	 Har	 du	 lyst	 til	 at	 vide	 mere	
om styrker og positiv psyko-
logi kan du blandt andet læse 
mere i ’Authentic Happiness’ 
af Martin Seligman. 

•	 Du	 kan	 tage	 en	 gratis	 styrke-
test på www.viacharacter.org 
og læse mere om de 24 styr-
ker på www.styrkefokus.dk/
de24styrker 

•	 Mads	 Qwist	 er	 foredragshol-
der og ekspert inden for styr-
ker. Han har de seneste fire år 
arbejdet med at udvikle teams 
og ledere og skabe arbejds-
glæde i private såvel som 
offentlige organisationer. Se 
mere på www.styrkefokus.dk
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Fagligt løft 
og bedre arbejdsmiljø 
på Kofoedsminde
Af forstander Hans Christian Hansen, Kofoedsminde, Rødbyhavn, Region Sjælland.

Venusprojektet
Træerne vokser ikke ind i himlen. 
Der er stadig områder, hvor der er 
behov for at gøre det bedre. Men 
der er ikke tvivl om at Venusprojek-
tet har givet Kofoedsminde et impo-
nerende løft. I mine øjne er der to 
væsentlige årsager til succesen. For 
det første medarbejdernes opbak-
ning og store engagement i projek-
tet. For det andet at Kofoedsmindes 
sikkerhedsleder Marcel Rose som 
projektleder har været en gennem-
gående, professionel og kompetent 
tovholder af hele forløbet. 

Baggrund for projektet
Kofoedsminde ansøgte og fik i 
2008 bevilget 8,3 millioner af Fore-
byggelsesfonden til et arbejdsmil-
jøprojekt. Pengene skulle anven-
des til at udvikle et bedre arbejds-
miljø på Kofoedsminde. Hele 
grundlaget for projektet har været 
ideen om at forbedring af arbejds-
miljøet primært sker ved at forbed-
re behandlingen af beboerne. Den 
faglige indsats har således været et 
vigtigt fokuspunkt i hele forløbet. 
Venusprojektet startede i septem-
ber 2008, og det var oprindeligt 
planlagt, at projektet skulle stoppe 
1.oktober 2010. For at nå at gen-
nemføre alle de planlagte aktivite-
ter blev projektet, efter aftale med 
Forebyggelsesfonden, forlænget 
fem måneder. Projektet blev såle-
des afsluttet 1. marts 2011. 

Mindre sygefravær
Sygefraværet er fra 2009 til 2010 
reduceret med 1,24 procent. I 
2009 var fraværsprocenten 9,25 
procent. I 2010 var fraværspro-
centen 8,01. Sygefraværet er først 
præcist opgjort i 2009 og 2010. På 
grund af en konflikt på Kofoeds-

minde i 2008 er der i en periode 
på fire måneder med massesyge-
meldinger ikke nogen opgørelse 
over sygefraværet. 

Antal sygetimer på grund af 
arbejdsskader er i 2008 opgjort 
til 6612 timer. I 2009 udgør syge-
timerne på grund af arbejdsska-

I forbindelse med 
Venusprojektet er 
der udarbejdet et 
hæfte, hvor med-

arbejderne gennem 
otte fortællinger 

præsenterer de 
værktøjer, indsat-
ser, udfordringer 
og resultater som 

udviklingsprojektet 
på Kofoedsminde 

har bragt med sig. 
Hæftet kan fås 

ved henvendelse til 
assistent Pia Jacob-
sen, Kofoedsminde, 

e-mail: pja@ 
regionsjaelland.dk 
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der 5088 timer og i 2010 er tallet 
reduceret til 2775 timer. Det sam-
lede antal sygetimer på grund af 
arbejdsskader er i perioden 2008 
til 2010 faldet med 3.837 timer 
årligt.

Fald i personaleomsætningen
Kofoedsminde har historisk set 
haft en forholdsvis stor personale-
omsætning. Det betyder, at inve-
steret indsats i form af introdukti-
on, oplæring og vigtig erfaring går 
tabt, når en medarbejder opsiger 
sit job. Derfor har et af projektets 
indsatsområder været at reducere 
personaleomsætningen.

I perioden fra 2008 til 2010 er 
personaleomsætningen faldet med 
58,5 procent. I 2008 var der 41 
selvvalgte opsigelser. I 2009 var der 
23 selvvalgte opsigelser, og i 2010 
var der 15 selvvalgte opsigelser.

Antallet af arbejdsulykker 
er reduceret
Antallet af arbejdsskader, herun-
der alle registrerede arbejdsulyk-
ker og arbejdsbetingede lidelser 
er fra 2008 til 2010 reduceret med 
37,4 procent. 

I 2008 var der 22 tilfælde af trus-
ler, 45 voldsepisoder og 25 anmel-
depligtige arbejdsskader. 

I 2009 var der 16 tilfælde af trus-
ler, 30 voldsepisoder og 14 anmel-
depligtige arbejdsskader.

I 2010 var der 17 tilfælde af trus-
ler, 20 voldsepisoder og 20 anmel-
depligtige arbejdsskader.

Antallet af trusler og vold er fra 
2008 til 2011 reduceret med 44,8 
procent.

Det skal bemærkes, at der kan 
være meget store periodiske ud-
sving i antallet af trusler og vold, 
arbejdsskader og magtanvendel-
ser afhængigt af hvilke beboere 
der aktuelt er anbragt på Kofoeds-
minde og disse beboeres aktuelle 
adfærd. 

Trivselsundersøgelse
Som en del af Venusprojektet er 
der gennemført en trivselsunder-
søgelse af alle ansatte i november 
2008 og opfølgende en trivselsun-

dersøgelse i december 2010. Beg-
ge undersøgelser er gennemført 
som spørgeskemaundersøgelser. Der 
var en besvarelsesprocent på 68 
procent i 2008. I 2010 var besvarel-
sesprocenten 74 procent.

I forhold til arbejdsglæde, stress, 
tilfredshed på arbejdet, nedslid-
ningsfaktorer og generelt helbred 
er der ikke sket ændringer i perio-
den.

Til gengæld er tilfredsheden 
med samarbejdet øget fra 2008 til 
2010. Specielt i forhold til samar-
bejdet med ledelsen er samarbej-
det blevet øget.

Tryghed i arbejdet er også blevet 
øget i perioden fra 2008 til 2010.

Også i forhold til introduktion 
og grunduddannelse er der sket 
en øget tilfredshed fra 2008 til 
2010. 

I forhold til trusler om vold 
oplever medarbejderne i mindre 
grad at være udsat for trusler om 
vold på deres arbejdsplads i 2010 
sammenlignet med deres oplevel-
se i 2008.

Medarbejderne oplever i min-
dre grad at være udsat for fysisk 
vold på deres arbejdsplads i 2010 
sammenlignet med deres oplevel-
se i 2008.

Uddannelse af personale
Et af de mest centrale elementer 
i Venusprojektet er uddannelses-
aktiviteterne. Eksempelvis har 250 
medarbejdere på Kofoedsminde 
ved projektets afslutning gennem-
ført et grundkursus på to dage  
og et tre dages konflikt- og volds-
forebyggelseskursus. Som en del  
af projektet har Kofoedsminde 
også uddannet 14 instruktører i 
voldsforebyggelse. Disse instruktø-
rer deltager i personalemøderne  
i de forskellige boligafsnit. Her 
træner og ajourfører instruktø-
rerne personalets viden og færdig-
heder.

Ledelsesudvikling
Der har i hele projektperioden været 
fokus på ledelsesudvikling, og som 
en del af projektet er der gennem-
ført en række aktiviteter for leder-

ne på Kofoedsminde. Disse tema-
dage og kurser har blandt andet 
omhandlet Kofoedsmindes kerne-
opgaver, anerkendende og dialog - 
baseret ledelse, coaching, konstruk-
tiv konflikthåndtering, op timistisk 
forandringsledelse, værdibasret le--
delse, funktionsbeskrivelser, græn-
seflader og samarbejdsformer.  

Ændringer i organisationen
På ledelsesniveau er der gennem-
ført en total ændring af organisa-
tionen. Kofoedsmindes ledelse var 
indtil efteråret 2008 organiseret i 
tre	niveauer.	Øverst	en	forstander.	
På mellemniveau tre virksomheds-
ledere og herunder otte mellemle-
dere. Stillingen som viceforstander 
var ubesat. 

Otte mellemledere blev opsagt 
i 2008 og den 1. december 2008 
blev der i stedet ansat syv teamle-
dere. En ny forstander tiltrådte 
den 1. januar 2009 og en ny vice-
forstander startede den 1. decem-
ber 2009. Med udgangen af 2009 
blev de tre stillinger som virksom-
hedsleder nedlagt. 

Med ansættelsen af teamlederne 
blev første skridt i organisationens 
nye struktur igangsat. En struktur 
hvor selvstyrende teams blev afløst 
af teamledelse. Den nye ledelse er 
reduceret med fire personer i for-
hold til den oprindelige ledelse. I 
dag består ledelsen af en forstan-
der, en viceforstander og syv team-
ledere. 

Risikovurdering 
og forebyggelse af vold
I den voldsforebyggende indsats er 
der arbejdet på flere fronter. To 
elektroniske registreringsskemaer 
er taget i brug. Det er for det før-
ste Brøset Violent Checklist, BVC, 
som er et system til registrering 
af beboerens stemningsleje. Med 
BVC kan man se om beboerens 
adfærd afviger fra normaltilstan-
den og træffe forebyggende for-
anstaltninger, hvis der er behov 
for det. Populært sagt er BVC et 
system der registrerer den enkelte 
beboers stemningsleje, inden der 
er sket noget. ➤



26 • • • UDVIKLING NR. 2 • 2011

Det andet registreringssystem 
til risikovurdering og forebyg-
gelse af vold der er introduceret i 
forbindelse med Venusprojektet 
er Staff Observation Aggression 
Scale	 –	 Revised,	 SOAS-R.	 Dette	
elektroniske skema anvendes til at 
registrere verbale og fysiske trusler 
fra beboerne. Systemet anvendes 
til at registrere uhensigtsmæssig 
adfærd, når den enkelte beboer 
verbalt eller fysik har truet en med-
arbejder. Dette system registrerer 
trusler og også voldsepisoder. 

Rogivende pædagogik
Den voldsforebyggende indsats er 
også angrebet med baggrund i en 
socialpædagogisk tilgang. Her har 
medarbejderne på Kofoedsminde 
eksempelvis ladet sig inspirere af 
rogivende pædagogik, herunder 
de metoder som klinisk psykolog 
A. McDonnell kalder ”low arou-
sal”. I forhold til håndtering af 
problemskabende adfærd er den 
rogivende pædagogik særdeles 
brugbar og velegnet. Ikke forstået 
på den måde, at så skal man som 
medarbejder ikke stille krav og 
ikke være sparringspartner. Det 
skal man også. Men vold og uhen-
sigtsmæssig adfærd kan forbygges 
ved hjælp af den rogivende pæda-
gogiks principper eksempelvis 
undgå øjenkontakt, undgå berø-
ring, afledning, respekter det per-
sonlige rum, tal roligt og giv efter.

Videreudvikling af handleplaner
I forbindelse med Venusprojektet 
er beboernes handleplaner ble-
vet videreudviklet med assistance 
fra en ekstern konsulent. Der var 
behov for at få konceptet på de 
tidligere behandlingsplaner for-
nyet og ajourført. Efterfølgende 
er der afholdt en række fælles-

møder og afdelingsmøder hvor 
medarbejderne er blevet introdu-
ceret i proceduren for den indivi-
duelle plan. Undervejs besluttede 
Region Sjælland at alle regionens 
sociale tilbud og institutioner 
skulle anvende Bostedsystemet. På 
den baggrund er den individuelle 
plan indarbejdet i Bostedsystemet, 
hvilket er med til at gøre den indi-
viduelle plan til en del af de dag-
lige arbejdsredskaber i de enkelte 
afsnits arbejde for beboerne. 

Masser af andre bolde i luften
Verden står ikke stille. Kofoeds-
minde har haft masser af andre 
bolde i luften samtidig med Venus-
projektet. I den periode hvor 
Venusprojektet er blevet gennem-
ført er der samtidig sket andre 
store omvæltninger på Kofoeds-
minde. I budget 2007 havde insti-
tutionen et merforbrug på kr. 18,7 
mio., og i 2008 et merforbrug på 
kr. 23,1 mio. Undervejs er der gen-
nemført budgettilpasninger. Der 
er nedlagt to åbne pladser i Nak-
skov og efterfølgende fire åbne 
pladser i Rødby og Rødbyhavn.  
Desuden har Kofoedsminde gen-
nemført årlige to procent bespa-
relser. På grund af pladsmangel i 
de sikrede boafsnit er der oprettet 
tre midlertidige sikrede pladser i 
de bestående sikrede bygninger i 
Rødbyhavn. For at få økonomien 
til at hænge sammen er der gen-
nemført tre fyringsrunder. I for-
året 2009 blev der afskediget 23 
medarbejdere. Sommeren 2009 
blev 5 medarbejdere afskediget og 
i efteråret 2010 blev 13 medarbej-
dere afskediget. Der er desuden 
nedlagt 9 stillinger ved naturlig 

afgang. Status er at Kofoedsminde 
i 2009 og 2010 har nedlagt 50 stil-
linger og afskediget 41 medarbej-
dere. Til gengæld er merforbruget 
nu vendt til budgetoverholdelse 
både i 2009 og 2010.

Forebyggelsesfonden
De her nævnte emner er en del af 
en større afrapportering af Venus-
projektet. En mere detaljeret 
beskrivelse af Venusprojektet og 
resultaterne findes på Forebyggel-
sesfondens hjemmeside: www.fore-
byggelsesfonden.dk 

Kofoedsminde er en special-
institution for voksne med 
udviklingshæmning. Institu-
tionen ligger i Rødbyhavn på 
Lolland. De omkring 50 bebo-
ere er mennesker, som har en 
dom eller er idømt en foran-
staltning på åbne eller lukkede 
afsnit. Kofoedsminde er Dan-
marks eneste behandlingsin-
stitution med sikrede afdelin-
ger for domsanbragte. Der er 
omkring 250 ansatte.
Region Sjælland er driftsherre 
for Kofoedsminde.
www.kofoedsminde.dk 
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Kofoedsminde skal 
forske i udviklings-
hæmmede brandstiftere
Af forstander Hans Christian Hansen, Kofoedsminde, Rødbyhavn, Region Sjælland.

Kofoedsminde tager nu fat på et 
forskningsprojekt i en meget spe-
ciel minoritet. De udviklingshæm-
mede brandstiftere. Til støtte for 
dette projekt, har vi modtaget til-
sagn om fuld økonomisk støtte på 
kr. 640.000 fra Tryg Fonden.

Vi har læst det i avisen eller hørt 
det i TV. ”Branden blev startet af en 
mentalt retarderet mand.” Og vi er 
mange der husker den katastrofale 
brand på Hotel Hafnia i Køben-
havn i 1973, der kostede 35 men-
neskeliv. Banden blev antændt 
af en mand med udviklingshæm-
ning. Gerningsmanden, der døde i 
1997, blev dømt for i alt 27 brande. 

Målet er færre brandstiftelser
Udenlandske undersøgelser viser, 
at blandt den grovere kriminalitet 
som bliver begået af udviklings-
hæmmede, ligger brandstiftelse 
højt på listen.1

Hvordan kan det være? Hvad er 
det der får udviklingshæmmede 
borgere til at vælge at sætte ild på, 
og hvorfor er netop denne handlig 
så udbredt blandt denne gruppe af 
lovbrydere?

I september 2010 var der i alt 
54 personer i Danmark, som var 
dømt for brandstiftelse,2 og der-
ved var idømt en foranstaltnings-
dom, fordi de, som der står i loven,  
var mentalt retarderede eller i en 
tilstand der kan sidestilles med 
dette.3

En del af disse bor i dag på Kofo-
edsminde, og på Kofoedsminde 
har man i de sidste par år ønsket 

at få mere viden om netop denne 
gruppe for derved at kunne udfø-
re en bedre behandling og opnå 
færre brandstiftelser og mindre 
recidiv.

Derfor har Kofoedsminde be-
skrevet et projekt der i første 
omgang skal søge at afdække 
fænomenet, og hvor det første 
skridt er at udføre en demografisk 
analyse af gruppen. Hvem er de? 
Hvordan fordeler de sig køns- 
mæssigt? Misbrug i familien? Har 
de selv misbrug? Hvordan er deres 
familiestruktur? Er der dobbelt 
diagnoser, og hvis der er hvilke?

Disse spørgsmål, og mange fle- 
re vil dette projekt forsøge at af-
dække.

Toårigt forskningsprojekt
Projektet er sat til at løbe over de 
næste to år, og forventes færdigt 
ved udgangen af 2012. Projektet 
er landsdækkende, og vil forsøge 
at få samtlige dømtes data med i 
undersøgelsen, så man derved får 
100 % dækning.

Udviklingskonsulenter fra Kofoeds-
minde gennemfører forskningen
Som ansvarlige for projektet står 
cand. scient. soc. Søren Holst og 
cand. mag. i pædagogik Dorte 
Lystrup. Begge er ansat som udvik-
lingskonsulenter på Kofoedsminde, 
og har til dagligt ansvaret for Kofo-
edsmindes VISO opgaver, samt 
enkelte interne udviklingsprojekter.

På længere sigt er det tanken, at 
dette første projekt skal lægge grun-
den for et andet og mere omfat-
tende forskningsprojekt, der skal 
søge at beskrive ”best practise” for 
behandling af udviklingshæmmede 
brandstiftere, og for at begrænse 
antallet af tilbagefald. Men vi ser 
også en mulighed for måske at 
udvikle, eller skabe grundlag for at 
udvikle, prædiktive redskaber på 
området. Derved kan man skabe 
grundlag for at nedbringe antallet 
af brandstiftelser og reducere de 
menneskelige, økonomiske og sam-
fundsmæssige omkostninger, som 
disse handlinger medfører.

NOTER
1   Se eksempelvis: 

 Devapriam, John; Raju, Lammata Bala; Singh, 
Niraj; Collacott, Richard; Bhaumik, Sabyasachi 
(2007): Arson: characteristics and predisposing 
factors in offenders with intellectual disabilities. 
The British Journal of Forensic Practice, Volume 
9 Issue 4, p. 23-27.

 Männynsalo, L.; Putkonen, H.; Lindberg, N.; 
Kotilainen I. (2009): Forensic psychiatric per-
spective on criminality associated with intellec-
tual disabillity: a nationwide register-based study. 
Journal of Intellectual Dissabillity Research, Volu-
me 53 part 3, p. 279-288.

 Kelly, Julia; Goodwill, Alasdair; Keene, Nick; 
Thrift, Su (2009): A retrospective study of histo-
rical risk factors for pathological arson in adults 
with mild learning disability. The British Journal 
of Forensic Practice, Volume 11 Issue 2, p. 17-23. 

2   Kilde: Justitsministeriets Forskningskontor

3 Jævnfør straffelovens § 16. 

Det bliver cand. scient. soc. Søren Holst 
og cand. mag. i pædagogik Dorte Lystrup 
der skal gennemføre forskningsprojektet. 
De er begge ansat som udviklingskonsu-
lenter på Kofoedsminde.
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Autisme Center Vestsjælland 
har udstillet virksomhedens ånd
Af teamleder Eskild Urhøj, Autisme Center Vestsjælland, Slagelse Kommune.

En virksomheds ånd skal næres 
med opmærksomhed for at bevare 
sin styrke. Men hvordan beskriver 
man den kultur og atmosfære, som 
hersker på en arbejdsplads? På 
Autisme Center Vestsjælland gav 
medarbejderne hver deres kreative 
bud på stedets ånd, og det førte til 
udstillingen ”Åndehul”. 

Medarbejderne på Autisme 
Center Vestsjælland, ACV fik til 
opgave at beskrive den ånd, som 
hersker på ACV, og de mange kre-
ative udtryk blev præsenteret på 
en udstilling i ACV’s Festsal 8.-10. 
februar 2011. Nogle medarbej-
dere bød ind med digte og andre 
typer af skriftlige ytringer, mens 

andre havde valgt mere håndgri-
belige fremstillingsformer. Her 
var eksempelvis et rødt hjerte fyldt 
med søm og skruer, en gør det 
selv-kasse med opskrift og ingre-
dienser til en kransekage, et spejl 
med en multikniv påklistret samt 
en skabslåge!

Originalitet og samhørighed 
”Disse symboler ligger jo helt åbne 
for fortolkning, men for mig siger 
de noget om, at folk har brugt tid 
på at tænke over, hvad ACV-ånden 
er	 for	 dem	 –	 og	 så	 har	 de	 skabt	
nogle kreative og unikke udtryk 
for den,” forklarer Line Nørby, 
som er administrativ medarbej-
der på ACV og har været med til 
at arrangere udstillingen. Også 
maleri og collage blev anvendt 
til	 at	 illustrere	 ACV’s	 ånd	 –	 for	
eksempel et billede af hænder, 
der er parate til at hjælpe, eller 
et opskrevet regnestykke: 2+2 = 5. 
”Samhørighed og visheden om, 
at vi sammen kan mere end hver 
for sig, er nogle vigtige aspekter af 
ånden på ACV,” siger Line Nørby. 
Hun og de to andre arrangører, 
pædagogerne Charlotte Thomsen 
og Anette Christiansen, er enige 
om, at bestemte værdier er blevet 
fremhævet på udstillingen.

Ånden er hjælpsom og tillidsfuld
”Vores bløde værdier, åbenhed 
og	 hjælpsomhed,	 går	 igen	 –	 på	
ACV føler man sig aldrig ladt 
alene,” siger Charlotte Thomsen, 
og Anette Christiansen supple-
rer: ”Tilliden til hinanden, at vi er 
anerkendende og tror på, at andre 
altid gør tingene i bedste mening 

–	det	er	et	markant	træk	ved	ACV-
ånden.” Den udbredte brug af til-
lid frem for kontrol betyder, at 
alle medarbejderne på ACV i stor 
udstrækning selv bestemmer, hvor-
dan	 deres	 arbejde	 skal	 udføres	 –	
og det giver en høj grad af både 
frihed og engagement. ”Alene det, 
at så mange medarbejdere rent 
faktisk har bidraget, demonstrerer 
den aktive deltagelse, som kende-
tegner	vores	kultur	–	og	den	form	
for opbakning er der faktisk altid 
her på ACV,” fortæller Charlotte 
Thomsen, som også personligt fin-
der projektet og udstillingen vig-
tig.

Udtryk holder ånden levende 
”Når man pludselig skal sætte ord 
på en følelse, man går med, kom-
mer man til at tænke over, hvor-
for man har det arbejde, man har. 
Hvad er det for en ånd, der gør, 
at	 jeg	har	det	godt	her?	–	Og	det	
ER en speciel ånd, vi har på ACV,” 
understreger hun. Et af bidragene 
–	 et	 syltetøjsglas	 med	 sølvstøv	 i	 –	
peger måske på, at en sådan ånd 
skal behandles med omtanke og 
omhu. ”Ånden skal holdes leven-
de. Hvis vi ikke plejer den og hol-
der den i kog, bliver eksempelvis 
nyansatte ikke en del af kulturen. 
Udstillingen har været med til at 
samle energien og bevidstheden 
omkring ACV’s ånd,” vurderer 
Anette Christiansen.

Flere oplysninger
Hvis du har spørgsmål, er du vel-
kommen til at kontakte: 
Teamleder Eskild Urhøj 
telefon 58 50 27 09. 
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Gratis adgang 
til over 6000 
billedsymboler
Af kommunikationsmedarbejder  
Hanna Fritzson,  
Kommunikationscentret, Hillerød.

Visuel støtte 
Kommunikationscentret, special-
pædagogisk center i Hillerød, 
distribuerer nu en større mængde 
billedsymboler, der er udarbejdet 
til mennesker, som har brug for 
struktur og visuel støtte i kommu-
nikationen. Et link til den ganske 
gratis billedsamling finder du på 
Kommunikationscentrets hjemme-
side www.kc-hil.dk

Gratis billedsymboler 
Symbolerne er tegnet af Sergio 
Palao fra det spanske ARASAAC, 
www.catedu.es/arasaac, og må frit 

benyttes til ikke-kommercielle for-
mål i henhold til Creative Com-
mon’s License.

”Kommunikationscentret har af 
ARASAAC fået lov til frit at distri-
buere billedsymbolerne. Aftalen 
var, at vi selv skulle oversætte bil-
ledsymbolernes navne til dansk. 
Det er nu blevet gjort,” fortæller 
Michael Hjort-Pedersen, projektle-
der på Kommunikationscentret. 

At billederne er gratis, ser han 
som en velkommen mulighed for 
at give flere adgang til visuel støtte 
til kommunikation.

”Er man afhængig af et billed-
system til kommunikation, er det 
heller ikke ligegyldig, hvilke bille-
der, man har adgang til, og hvor. 
Bruges et symbolsæt i skolen, skal 
samme muligheder være til stede 
i SFO,” siger Michael Hjort-Peder-
sen. 

Link til side med symboler:
http://www.kc-hil.dk/indsatsomraader/paedagogiskevaerktoejer/billedsymbolertildownload/

Farvelagte, smukt og 
enkelt tegnede 
De i alt 6.296 symboler giver gode 
muligheder for at komme rundt 
om dagliglivets mange facetter. 
Symbolerne er farvelagte, smukt 
og enkelt tegnede. Og så er de 
fuldt tidssvarende. En anden for-
del er en skelnen mellem ental og 
flertal, som markeres ved +.

Kontaktperson: 
Projektleder Michael Hjort-Peder-
sen, mihj@hillerod.dk, tlf. 48 24 22 
00, Kommunikationscentret, Hille-
rød kommune.

 

Yderligere oplysninger:  
Kommunikationsmedarbejder
Hanna Fritzson
Kommunikationscentret
Skansevej 2 D
3400 Hillerød
tlf. 48 24 22 00/48 22 86 04
mob. 24 27 62 93
E-mail: hfri@hillerod.dk
www.kc-hil.dk
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Appetitvækkeren Af Hans Christian Hansen

Omsorg for dig
Forfatteren Benedikte Exner giver 
i bogen ”Omsorg for dig, der 
arbejder med omsorg for andre” 
sit bud på hvordan den profes-
sionelle omsorgsgiver kan drage 
omsorg for sig selv og samtidig 
trives og vokse med opgaven. Som 
professionel skal man ofte tilside-
sætte egne behov, men man skal 
også huske sig selv. Refleksion og 
øget bevidsthed om hvordan man 
behandler sig selv kan forebygge 
udmattelse, udbrændthed, sygdom 
og manglende arbejdsglæde. 
Bogen henvender sig til profes-
sionelle hjælpere som eksempelvis 
pædagoger, sygeplejersker, psyko-
loger og socialrådgivere.

Benedikte Exner
Omsorg for dig, der arbejder med 
omsorg for andre
Dansk Psykologisk Forlag
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Kvinder i omsorgsrollen
Bogen ”Kvinder i omsorgsrollen” 
sætter fokus på kvinder som lever 
med ansvaret for en nærtståen-
de, der er afhængig af livsvigtig 
omsorg. Bogen beskriver de psy-
kologiske mekanismer, der gør sig 
gældende, når man skal være stærk 
på et andet menneskes vegne i en 
livssituation, hvor der ikke er plads 
til, at man selv kan vise svaghed. 
Bogen henvender sig til kvinder 
som har rollen som omsorgsgi-
ver, men den er også rettet mod 
professionelle og andre personer 
i kvindens nære netværk, der kan 
støtte kvinden ved at få større ind-
sigt i de svære følelser.

Lykke Strunk
Kvinder i omsorgsrollen
- Find dig selv, når du er der for 
andre
Dansk Psykologisk Forlag
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Forlaget Udvikling
Spurvedans
Kofoedsmindes historie
Af Oda Lauridsen

Kofoedsminde er en spe-
cialinstitution for voksne, 
domsanbragte, udviklings-
hæmmede. I 2006 og 2007 
besøgte forfatteren Oda 
Lauritsen gentagne gange 
Kofoedsminde i Rødbyhavn 
på Lolland. Oda Lauritsen 
fulgte livet på Kofoedsmin-
de, interviewede beboerne, 
indsamlede oplysninger fra 
det gamle Rødbygård og fik 
en række tidligere forstan-
dere på Kofoedsminde til at 
bidrage til bogen. I bogen 
indgår også forfatterens 
egne refleksioner og de tan-
ker besøgene på Kofoeds-
minde igangsatte hos Oda 
Lauridsen. På den måde 
belyser bogen institutionen 
fra en række forskellige 
synsvinkler over en længere 
årrække. 
Pris kr. 250,- inkl. moms + 
forsendelsesomkostninger.  

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Udviklingshæmning og socialt netværk
Af Hans Christian Hansen

I bogen giver forfatteren en indføring i, hvordan 
opfattelsen af udviklingshæmmedes sociale net-
værk har udviklet sig historisk. I den forbindelse 
illustreres blandt andet det frivillige arbejde med 
netværk som besøgs- og pakketanterne har udført. 
På baggrund af danske og internationale undersø-
gelser dokumenteres værdien og vigtigheden af, 
at udvik lingshæmmede har socialt netværk, og der 
gives anvisninger på metoder og hjælpemidler, som 
pædagogisk personale og støttepersoner kan anven-
de, når de skal hjælpe og vejlede udviklingshæmm-
mede med at udvikle og bevare socialt netværk.
Pris kr. 150 inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Mediepædagogik
Redaktion Lisbeth Bruus-Jensen

Demokrati og ytringsfrihed - hæfte om arbejdet 
med mediepædagogik med udviklingshæmmede. 
Udgivet i samarbejde med Landsforeningen LEV.
Pris kr. 30 inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Fra rejseleder til stifinder
Af Peter Westergaard Sørensen
At være rejseleder indebærer, at jeg udstikker målet for, hvor 
den anden skal hen. Jeg kender den rigtige vej samt alle sevær-
dighederne undervejs.
At være stifinder indebærer derimod, at jeg får målet udstuk-
ket af den anden. Jeg peger på mulige veje at gå, og jeg accep-
terer, at målet forandrer sig undervejs. Seværdighederne fin-
der vi sammen.
Stifinderen er den nye pædagogrolle. Stifinderen hænger 
sammen med de samfundsmæssige forandringer, der sker 
omkring os, og ikke mindst med den ånd, der hersker i Lov 
om social service fra 1998.
En inspirerende bog af Peter Westergaard Sørensen om pæda-
gogens ændrede rolle fra rejseleder til stifinder.

112 sider. Pris kr. 200,- inkl. moms 
+ forsendelsesomkostnin ger.

De glemte 
Nye perspektiver på udviklingshæmning og socialt netværk
Af Hans Christian Hansen

I bogen, der er en opfølgning af forfatterens bog „Udvik-
lingshæmning og socialt netværk“ bliver der kastet lys på for-
tidens og nutidens behandling af en overset og glemt gruppe 
af udvik lingshæmmede. Det dokumenteres, at manglende 
socialt netværk ikke kun er et historisk fænomen. I dag lever 
hundredvis af udviklingshæmmede på amtslige botilbud uden 
nogen form for kontakt udefra.
Der bliver givet en række konkrete bud på, hvad vi kan og bør 
gøre for at afhjælpe situationen.

172 sider. Pris kr. 200,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger. 

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Udviklingshæmmede i arbejde 
– mere end en dagdrøm
Af Lisbeth Bruus-Jensen og Henning Jahn
Bogen der blandt andet sætter fokus på udvik-
lingshæmmedes integration på arbejdsmar-
kedet. Forfatterne peger i bogen på nye veje, 
der kan udvide udviklingshæmmedes jobmu-
ligheder på arbejdsmarkedet. Lisbeth Bru-
us-Jensen og Henning Jahn fremlægger en 
vidtfavnende og aktuel gennemgang af udvik-
lingshæmmedes deltagelse i arbejdslivet.

Pris kr. 200,- inkl. moms 
+ forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk

Jeg er OK som jeg er
Af Peter Westergaard Sørensen

Udviklingshæmmede har været udsat for rigelige mængder af 
opdragelsesforsøg i deres opvækst og i mange tilfælde langt 
ind i deres voksenliv. Sådan introducerer Per We stergaard 
Sørensen temaet i hans bog ”Jeg er OK som jeg er”. Med ud-
gangspunkt i praksis giver forfatteren herefter en bred gen-
nemgang af emnet. Teorier og den praktiske virkelighed for-
bindes på en fremragende måde, og ikke mindst med stor re-
spekt og solidaritet i forhold til menne sker med handicap. 
 Peter We stergaard Sørensen har tidligere udgivet bogen 
”Fra rejseleder til stifinder”. Bogen henvender sig til alle fag-
grupper, der arbejder i handicapområdet, men også til pårø-
rende, politikere, embedsmænd og andre der vil styrke deres 
viden og indsigt på dette område.

Pris kr. 200 inkl. moms 
+ forsendelsesomkostninger.   
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Forlaget Udvikling
Dansemusen
Af Lars Holmgaard Jørgensen

Stedet er Åndssvageforsorgens Center V i Hammer Bakker ved 
Vodskov i Vendsysseel. Bogen beskriver 1960’ erne, hvor så 
mange forhold ændredes for den store gruppe af medborgere, 
som dengang bar betegnelsen “åndssvage”, og som for største-
delens vedkommende var samlet på gigantinstitutioner, anstal-
ter som den i Hammer Bakker. Vi følger en stor dreng, hvis far 
arbejder ved forsorgen, og vi følger en voksen åndssvag mand 
- i den turbulente tid, som 1960’erne var for både de åndssvage 
og for de mennesker, der arbejdede med dem - og for den lille 
by, hvis eksistens i høj grad var afhængig af anstalten i Bakker-
ne. Mange af de personer, der optræder i bogen, lever eller har 
levet i det virkelige liv - på den tid, der skildres i bogen. Bogen 
er skrevet som fiktion, og ikke alle begivenheder, som personer-
ne i fortællingen drages ind i, er hændt. Bogens forfatter, Lars 
Holmgaard Jørgensen, er født i 1952 i Vodskov af forældre, der 
arbejdede på Statens Åndssvageforsorgs Center V i Vodskov.
Pris kr. 150,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Udviklingshæmning og brugerinddragelse
- ”det er mig, der bestemmer her…!!?”
Af Mona Burgdorf Herskind

I bogen kaster forfatteren Mona Burgdorf Herskind lys på 
betingelserne for brugerinddragelse og brugerindflydelse 
for mennesker der er udviklingshæmmede. Det er en gedi-
gen, grundig og meget inspirerende bog, der også peger på 
udfordringerne i arbejdet for at realisere brugerinddragelse. 
I bogen giver Mona Burgdorf Herskind de udviklingshæmme-
de ordet. Ved hjælp af kvalitative interviews med udviklings-
hæmmede fremkommer herlige kriti ske udsagn som ”Der er 
hele	tiden	nogen	der	blander	sig	i	vores	forhold	–	vi	må	snart	
ingenting	–	de	 tror	de	 skal	dirigere	det	hele	–	de	 jager	 så’n	
med	 os	 –	 vi	 skal	 skrue	 ned	 for	 fjernsynet.”	 Men	 brugerind-
dragelse afdækkes også gennem det professionelle personales 
øjne. På den måde giver bogen et nuanceret billede af hvor-
dan det står til med brugerinddragelse hos mennesker der er 
udviklingshæmmede.
Mona Burgdorf Herskind er cand. scient. soc. fra Aalborg 
Universitet og områdeleder for ti forskellige dag- og døgntil-
bud for voksne udviklingshæmmede.
Pris kr. 280,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Udviklingshæmning, 
beskæftigelse og netværk
Af Lis Jessen

Hvad sker der med det sociale netværk, når man skifter job 
fra et beskyttet værksted til et job på det almindelige arbejds-
marked? Det belyser Lis Jessen i bogen ”Udvik lingshæmning, 
beskæftigelse og netværk”. Ét af svarene lyder: “Jeg kender man-
ge flere. Alle ved, hvem jeg er og snakker med mig. Før var det 
kun dem fra værkstedet, man snakkede med og ikke andre.”  
En anden fortæller: “Jeg har det bedst med, at de personer, jeg 
omgås, er på samme niveau, som mig.” Men hun fortæller også 
om en god ikke-handicappet kollega: “Vi hilser på hinanden, 
når vi ser hinanden og skriver sammen på mobilen.” En række 
andre tankevækkende udsagn fremlægges i bogen. Udsagn fra 
mennesker der selv har oplevet forandringen. Bogen giver også 
et godt teoretisk og historisk indblik.
Lis Jessen er cand. mag. fra Århus Universitet og afdelingsleder 
på et beskæftigelsestilbud der støtter mennesker der er udvik-
lingshæmmede på det ordinære arbejdsmarked.
Pris kr. 225,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Med liv og Sjæl
Af Rita Møller Nielsen

”Med liv og sjæl” er historien om Rita Møller Nielsen og hendes 
arbejde for udvik lingshæmmede.
I bogen skildrer hun i dagbogsform udviklingen fra 1961 til 2004 
i arbejdet for udviklingshæmmede. Det er en konkret, nærvæ-
rende og hjertevarm skildring af institutionslivet. I bogens ind-
ledning til læserne argumenterer forfatteren for åbenhed på 
dette område: ”Jeg har valgt åbenheden. Det er der brug for på 
det her område. Det er ingen skam at være handicappet. Det er 
ikke noget, der skal gemmes væk og skjules.”
I forordet til bogen skriver Helen Jørgensen ”Med liv og sjæl” 
bør være lærebog på alle landets seminarier. Her får de stude-
rende virkelig noget, der fortæller om fortid og nutid skrevet af 
en kvinde med hjertet på rette plads.”
Rita Møller Nielsen blev uddannet som omsorgsassistent i 1964 
og har siden 1969 været leder på forskellige institutioner på han-
dicapområdet.
Pris kr. 225,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Kampen for et godt liv
Af Jytte Faureholm

”Man må jo kæmpe for det”, siger Anders. Og det har han og 
de øvrige børn i bogen her gjort.
De 23 børn er vokset op med en mor, som er udviklingshæm-
met.	Forfatteren	har	 fulgt	børnene	gennem	10	år	–	 fra	de	var	
ca. 10 år til de var ca. 20 år gamle. I bogen fortæller børnene 
om deres oplevelser og hverdagserfaringer.
Bogen henvender sig til professionelle, som er i kontakt med 
familier, hvor en eller begge forældre er udviklingshæmmede. 
Støtten fra det offentlige er nemlig helt nødvendig i familien. 
Og både børn og mødre har resurser, som de gerne vil bruge, 
hvis de kan få lov til det.
Bogen bygger på Jytte Faureholms ph.d.-afhandling. ”Man må 
jo kæmpe.”
165 sider. 
Pris kr. 200,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Forvist til forsorg
Af Stine Grønbæk Jensen og Marie Louise Knigge

”Forvist til forsorg” undersøger skiftende bevæggrunde og hold-
ninger til, at grønlændere med handicap fra 1950’erne og helt 
frem til i dag er blevet sendt 4000 kilometer væk fra deres fami-
lier	og	anbragt	på	institutioner	og	senere	i	botilbud	i	Danmark	–	
hvor maden, klimaet, omgangsformen og sågar personalets sprog 
er fremmed.
Tine Bryld, socialrådgiver og forfatter og Martha Lund Ol sen 
departementschef i Grønlands Hjemmestyre, bidrager til bogen 
med to debatterende indlæg om den nuværende situation for 
grønlændere med handicap i Danmark.
Bogen henvender sig til studerende, medarbejdere og politiske 
beslutningstagere in den for det sociale område i Danmark og 
Grønland. Den er desuden relevant for grønlandsforskere og 
grønlandsinteresserede i almindelighed.
157 sider. 
Pris kr. 280,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Den  10.  europæiske  konference  om  Supported  Employment  afholdes  i  dagene  15.  
og  16.  juni  2011  på  Hotel  Marriott  i  København.  

Hør  om  
• Arbejde  med  støtte  til  handicappede  nu  og  i  fremtiden  
• Fra  passiv  forsørgelse  til  aktiv  beskæftigelse  
• De  økonomiske  fordele  ved  arbejde  med  støtte  
• Hvorfor  er  retten  til  arbejde  også  en  menneskeret  for  personer  med  handicap  
• Arbejde  med  støtte  i  de  nordiske  lande  
• Den  europæiske  "værktøjskasse"  om  arbejde  med  støtte  

  
Konferencen  byder  også  på  valget  mellem  32  workshops  præsenteret  af  fagfolk  fra  de  europæiske  lande.    
  
Yderligere  information  og  tilmelding  på  
  

www.euse2011.org  


